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- Machea, Popescule, la
alegerile ălelalte ne-or
mări şi nouă pensia?
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Peste 3.000 de craioveni, muşcaţi anul trecut de câinii fără stăpân

Victimele maidanezilorVictimele maidanezilorVictimele maidanezilorVictimele maidanezilorVictimele maidanezilorVictimele maidanezilorVictimele maidanezilorVictimele maidanezilorVictimele maidanezilor

Despre câinii comunitari se vorbeşte din
ce în ce mai des în ultima perioadă, deşi pro-
blema nu e de ieri, de azi. Numărul lor a
crescut îngrijorător şi, proporţional, cel al
victimelor care au ajuns la spital muşcate
de maidanezi. Numai în anul 2012, peste
3.000 de persoane s-au prezentat la Spitalul
de Boli Infecţioase „Victor Babeş” din Craio-
va cu plăgi provocate de câinii fără stăpân care

populează străzile municipiului, inclusiv centrul. În jur de 5.000 de
maidanezi hoinăresc zilnic prin oraş, provocând ţipete de spaimă mul-
tora dintre cei care se trezesc fără voia lor în mijlocul unei haite. 6 AC
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Raportul MCV
pentru România.
Ce ne-a spus
domnul Mark Gray

Comisia Europeană a prezentat,
ieri, „evoluţia” României sub Me-
canismul de Cooperare şi Verifi-
care. Conform aşteptărilor. Purtă-
torul de cuvânt al CE, Mark Gray,
aidoma unui diriginte cumsecade
cu c lasa de elevi încredinţată,
ne-a îndemnat să accentuăm pro-
gresele, precizând că raportul tre-
buie privit ca un semnal de încu-
rajare. Vestea realmente bună: CE
consideră că România îndeplineş-
te condiţiile pentru a deveni mem-
bru Schengen.
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Braconaj în
pădurea Murta:
Poliţiştii
din Rojişte
au avut de lucru

Ministrul Apărării,
Mircea Duşa, va
fi astăzi prezent
la Craiova

Prefectul judeţului Dolj ,
Marius Deca:
„Insist pentru
înfiinţarea perdelelor
forestiere limitrofe
drumurilor naţionale
şi judeţene”

În Sala Video din cadrul Institu-
ţiei Prefectului judeţului Dolj a avut
loc, ieri, primul Colegiu Prefectural
pe anul 2013. Fiecare director a luat
cuvântul şi a prezentat pe scurt si-
tuaţia instituţiei pe care o conduce,
majoritatea declarând că nu are pro-
bleme grave şi că activitatea se des-
făşoară conform calendarului stabi-
lit de fiecare în parte.
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Raportul Comisiei Europene (CE) privind Meca-
nismul de Cooperare ºi Verificare (MCV) dat publici-
tãþii ieri, la Bruxelles, menþioneazã cã România înde-
plineºte condiþiile specifice pentru intrarea în Schen-
gen, dupã cum a explicat, într-o conferinþã de presã
pe acest subiect, purtãtorul de cuvânt al CE, Mark
Gray (foto). „Da, Comisia crede cã România îndepli-
neºte condiþiile specifice de intrare în Schengen. Ar
trebui sã fim corecþi, sã spunem cã totul a fost tratat
ca un soi de exerciþiu. Acesta nu este un raport pe
Schenghen, ci doar unul dintre obiectivele pe care
România trebuie sã le îndeplineascã”, a precizat Mark
Gray, întrebat dacã România îndeplineºte condiþiile
de intrare în spaþiu Schengen. Concluziile raportului
CE de ieri vor avea urmãri în procesul de intrare a
României în Schengen, Olanda ºi Germania, þãrile care
au blocat în ultimele luni o decizie a Consiliului JAI
privind aderarea României ºi Bulgariei, anunþând cã
pentru a accepta acest lucru aºteaptã progrese în
raportul MCV. Comisia solicitã în raportul MCV ca
parlamentarii incompatibili sã demisioneze, iar celor
care sunt anchetaþi penal sã le fie ridicatã imunitatea,
a mai declarat purtãtorul de cuvânt. El a apreciat,
rãspunzând unei întrebãri, cã s-au fãcut „ceva pro-
grese” în acest domeniu, dar cã apar ºi câteva pro-
bleme, explicând cã, pe de o parte, existã un Statut al
parlamentarilor, care trebuie adus „pe calea corectã”,
ºi, pe de altã parte, se discutã ºi despre un cod de
conduitã al parlamentarilor. „În raport se precizeazã
ca este nevoie de reglementãri clare. (...) Avem încã
niºte semne de întrebare. Aceste prime mãsuri fac
parte dintr-un pachet ºi existã îndoieli semnificative
în legãturã cu acest proces ºi noi vom monitoriza cu
multã atenþie”, a spus Mark Gray. Candidaþii la func-
þiile de procuror general ºi, respectiv, ºef al DNA ar
trebui avizaþi de Consiliul Superior al Magistraturii

(CSM), recomandã Comisia. Purtãtorul de cuvânt al
CE a susþinut cã este necesar sã fie un numãr sem-
nificativ de candidaþi ºi care sã obþinã avizul pozitiv
al CSM. „Fireºte cã era de sperat ca pânã acum sã fi
avut un procuror general ºi un ºef DNA în funcþie”,
a punctat Gray, amintind cã în ultimele ºase luni CE
ºi-a exprimat de mai multe ori temerile în legãturã cu
procedura de selecþie a procurorului general ºi a
ºefului DNA.

Executivul UE a primit plângeri de la reprezentanþi
ai Curþii Constituþionale, CSM ºi Înaltei Curþi de Ca-
saþie ºi Justiþie, printre altele, în legãturã cu atacuri de
intimidare ºi hãrþuire prin media, a declarat ieri Mark
Gray. „Am avut multe cazuri, nu doar unul sau douã,
ci un numãr destul de mare de cazuri în care reprezen-
tanþi de înalt nivel, judecãtori ºi nu doar judecãtori,
au fost supuºi presiunii, unor atacuri de fapt, hãrþui-
re, intimidare, prin intermediul presei. Nu este o pro-
blemã nouã, cred cã stiþi cã preºedintele
Barosso a discutat aceastã problemã cu pre-
mierul român în luna august. ªi în comisia
de la Veneþia a Consiliului Europei au fost
analizate temerile pe acest subiect”, a arãtat
purtãtorul de cuvânt al CE. Potrivit acestu-
ia, chiar jurnaliºtii s-au plâns de aceste ata-
curi: „Nu mã apuc acum sã spun cutare sau
cutare ziarist sau publicaþie, însã ceea ce s-a
constatat a fost cã am primit plângeri de la
tot felul de la organisme din domeniul refor-
mei justiþiei. Avem mai multe exemple din
partea anumitor persoane, care ne-au sem-
nalat aceste lucruri. (...)”. Potrivit Comisiei,
deºi unele progrese s-au fãcut, România ar
trebui sã facã mai mult pentru funcþionarea
statului de drept, Mark Gray precizând cã s-
au fãcut câþiva paºi, dar nu toþi cei recoman-

daþi de CE. Drept urmare, Comisia Europeanã va face
un nou raport pânã la sfârºitul anului, a declarat Gray.

Premierul Victor Ponta a opinat ieri cã raportul CE
conþine anumite erori materiale, precum faptul cã nu
s-ar fi întâmplat nimic în cazul miniºtrilor verificaþi de
ANI sau cã ar fi miniºtri cercetaþi pentru corupþie, iar
acestea puteau fi îndreptate dacã „Mecanismul era ºi
de Cooperare, nu doar de Verificare”. Potrivit preºe-
dintelui Comisiei Europene, Jose Manuel Barroso,
„acest raport este publicat imediat dupã alegerea unui
nou guvern în România. Raportul cuprinde recoman-
dãri clare privind statul de drept ºi independenþa sis-
temului judiciar, care sper cã vor fi urmate ca parte a
reformei aflate în desfãºurare în România. Au fost
luate mãsuri pentru a rãspunde preocupãrilor grave
pe care le-am exprimat în luna iulie, iar raportul nostru
explicã în mod clar unde sunt necesare progrese su-
plimentare”, a explicat preºedintele CE.
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Tribunalul Vâlcea
a aprobat
insolvenþa Oltchim

Tribunalul Vâlcea a
aprobat, ieri, cererea de
intrare în insolvenþã a
Combinatului Oltchim.
Decizia poate fi atacatã în
termen de ºapte zile. Consi-
liul de Administraþie al
Oltchim a aprobat, în 24
ianuarie, depunerea, la
Tribunalul Vâlcea, a cererii
de deschidere a procedurii de
insolvenþã, împreunã cu
declaraþia privind intenþia de
reorganizare judiciarã a
combinatului. Cererea a fost
depusã la tribunal o zi mai
târziu. Potrivit NewsIn, ca
administratori juridici
provizorii au fost nominali-
zaþi Rominsolv S.P.R.L.,
reprezentatã prin partener
coordonator Gheorghe
Piperea, ºi BDO Business
Restructuring S.P.R.L.,
reprezentatã prin partener
coordonator Niculaie Bãlan.

Alegerea
vicepreºedintelui
CSM, amânatã
încã o sãptãmânã

Alegerea vicepreºedintelui
Consiliului Superior al
Magistraturii (CSM) a fost
amânatã cu încã o sãptãmâ-
nã, întrucât Secþia de jude-
cãtori nu a stabilit un
candidat pentru aceastã
funcþie. Preºedintele CSM,
Oana Schmidt - Hãinealã, a
solicitat, ieri, Secþiei de
judecãtori din cadrul Consi-
liului sã desemneze un
candidat pentru funcþia de
vicepreºedinte.

Pacienþii vor plãti la externarea
din spital între 5 ºi 10 lei pentru ser-
viciile medicale acordate în regim de
spitalizare continuã, medicii de fa-
milie vor primi 70% pentru pacienþii
înscriºi pe liste ºi 30% pentru servi-
cii, iar ambulatoriu de specialitate va
primi cu 50% mai mult. Prevederile
sunt cuprinse în proiectul Con-
tractului cadru privind condiþiile
acordãrii asistenþei medicale în ca-
drul sistemului de asigurãri sociale
de sãnãtate pentru anii 2013 - 2014,
supus dezbaterii publice pe site-ul
Ministerului Sãnãtãþii. „Pentru ser-
viciile medicale spitaliceºti acorda-
te în regim de spitalizare continuã,
nivelul minim al coplãþii este de 5
lei, iar nivelul maxim este de 10 lei.
Valoare coplãþii este stabilitã de fie-
care unitate sanitarã cu paturi pe

bazã de criterii proprii, cu avizul
Consiliului de administraþie al uni-
tãþii sanitare respective”, potrivit
proiectului de act normativ. Coplata
va fi încasatã pentru serviciile me-
dicale acordate în regim de spitali-
zare continuã, în secþiile sau com-
partimentele cu paturi din unitãþile
sanitare aflate în relaþii contractuale
cu casele de asigurãri de sãnãtate.
Serviciile medicale spitaliceºti, acor-
date în regim de spitalizare continuã,
pentru care se încaseazã coplata,
sunt cele prevãzute în pachetul de
servicii medicale de bazã ºi în pa-
chetul de servicii ce se acordã per-
soanelor care se asigurã facultativ.
Excepþie fac serviciile medicale spi-
taliceºti acordate în secþiile sau com-
partimentele de îngrijiri paliative, in-
ternãrile obligatorii pentru bolnavii

psihic ºi cele dispuse prin
ordonanþa procurorului
pe timpul judecãrii sau ur-
mãririi penale, precum ºi
serviciile acordate pacien-
þilor care necesitã asisten-
þã medicalã spitaliceascã
de lungã duratã (ani) ºi
pentru serviciile acordate
pacientilor pentru care cri-
teriul de internare este ur-
genþa. Potrivit ministrului
Sãnãtãþii, coplata va fi în-
casatã la externare ºi vi-
zeazã toatã perioadã în
care bolnavul a stat în spi-
tal. Hotãrârea de Guvern
ar urma sã intre în vigoare
la data de 1 martie 2013,
datã de la care se abrogã
HG 1389/2010.

Proiect al MS: Coplatã
la externarea din

spital, între 5 ºi 10 lei
Ministerul Finanþelor Publice

(MFP) va începe în perioada
urmãtoare o analizã pentru reduce-
rea cotelor de contribuþii de
asigurãri sociale (CAS), a declarat
ieri, la o conferinþã pe teme fiscale,
secretarul de stat în MFP Dan
Manolescu. „Lucrurile pentru 2013
sunt aºezate, avem un buget
construit pe cotele actuale. Nu cred
cã este bine sã schimbãm CAS în
timpul anului, ci începând cu un an
fiscal nou”, a spus oficialul MFP.
Manolescu a arãtat cã în 2013 se va
realiza o analizã complexã a
sistemului de asigurãri sociale,
pentru a determina zonele în care
CAS-urile trebuie ,,reaºezate”. „Aºa

Ministerul Finanþelor
studiazã în continuare
varianta reducerii CAS

cum este stabilit în acest moment,
sistemul de asigurãri sociale lasã
posibilitãþi de migrare dintr-o zonã
de taxare în alta. Activitãþile
independente, drepturile de autor,
microîntreprinderile sunt vehicule
prin care se migreazã din zona de
taxare a unui venit ca salariu. CAS-
urile trebuie reaºezate pe baze care
sã descurajeze aceste migrãri”, a
explicat secretarul de stat. Reduce-
rea CAS este un subiect complicat
ºi Fondul Monetar Internaþional are
nevoie de timp pentru a analiza
efectele unei astfel de mãsuri, a
declarat marþi ºeful misiunii FMI,
Erik de Vrijer, într-un interviu
acordat Agerpres.

Guvernul a decis, prin ordonanþã de urgenþã, sã majoreze salariul brut al
inspectorilor Agenþiei Naþionale de Integritate (ANI), cu sume cuprinse în-
tre 2.000 lei ºi 4.000 lei, conform informaþiilor obþinute de Mediafax. Ordo-
nanþa a fost aprobatã în ºedinþa de ieri a Guvernului. „Agenþia Naþionalã de
Integritate funcþioneazã în prezent cu un numãr de doar 26 inspectori de
integritate cu funcþii de execuþie, al cãror salariu mediu net este de 2.567 lei,
în condiþiile în care atribuþiile acestora sunt multiple. Numãrul redus de
inspectori ºi lipsa de motivare salarialã constituie elemente care pot afecta
eficienþa acestei instituþii”, au declarat surse oficiale pentru Mediafax. Or-
donanþa de urgenþã prevede astfel, exclusiv, modificarea cadrului legal pri-
vind salarizarea funcþiilor de specialitate din cadrul ANI, prin stabilirea unui
salariu de bazã brut lunar asimilat cu salariile inspectorilor de concurenþã ºi
funcþiilor de conducere din cadrul Consiliului Concurenþei. În aceste condi-
þii, salariul brut lunar al unui inspector superior va creºte de la 5.601 lei
la 8.285 lei, salariul unui inspector principal va fi majorat de la 4.375 lei la
7.555 lei, salariul unui inspector asistent va urca de la 2.976 lei la 6.825 lei, iar
salariul unui inspector debutant va creºte de la 1.924 lei la 3.902 lei.

Guvernul majoreazã salariile
inspectorilor ANI
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Comisia Europeană a prezen-
tat ieri „evoluţia” României sub
Mecanismul de Cooperare şi Ve-
rif ic are.  Conform aş teptărilor.
Purtătorul de cuvânt al CE, Mark
Gray, aidoma unui diriginte cum-
secade cu clasa de elevi încredin-
ţată, ne-a îndemnat să acc entuăm
progresele, precizând că raportul
trebuie privit ca un semnal de în-
curajare. Vestea realmente bună:
CE c onsideră că România înde-
plineşte condiţiile pentru a deveni
membru Schengen. Dar, pe lân-
gă părţile pozitive, există şi nelip-
sitele părţi negative, adică neîm-
plinirile, ca, de pildă, în domeniul
justiţiei, unde Comisia „a sesizat”
pres iuni asupra unor oameni din
sistemul judiciar,  presa fiind ş i ea
ac uzată de hărţuire.  Potr ivit

MIRCEA CANŢĂR

Raportul MCV pentru România.
Ce ne-a spus domnul Mark Gray

portalului EuroActiv,  care a avut
acces la o c opie a documentului,
raportul va avea numai zece pa-
gini, fiind mult mai scurt decât
cele anterioare,  de la admiterea
României în UE până în prezent.
Să revenim însă asupra observa-
ţiei privind „presiunile asupra
unor oameni din sistemul judiciar”
şi hărţuirea acestora de către pre-
să ş i să compatibilizăm ac es te
exigenţe formulate de Mark Gray,
în c alitatea sa de purtător de cu-
vânt al CE, cu... „marile linii ale
unei preconizate  reforme în
justiţie” anunţate recent de pre-
şedintele francez, Francois Hol-
lande. Noi rămânând încredinţaţi
că Franţa şi Germania, care au
celebrat recent 50 de ani de la sem-
narea tratatului de prietenie de la

Elysee, chiar contează, prin exem-
plul instituţiilor  lor, în construc-
ţia Uniunii Europene. Şi iată ce a
spus  Francois Hollande în legă-
tură cu Consiliul Superior al Ma-
gistraturii: „O justiţie inde pen-
de ntă nu este  o justiţie fără
legătură cu statul”. N-a adus
alte precizări, lăsându-le probabil
în seama ac tualului ministru al
Justiţiei,  Christiane Taubira.  Re-
formarea Consiliului Superior al
Magis traturii (CSM), organism
care va trebui să c uprindă „ma-
gistraţi, în majoritate”,  ceea c e se
întâmplă şi în prezent, dar şi per-
sonalităţi „din afară”, propuse de
un „colegiu independent”, ş i nu
de puterea politic ă, nu este lăsată
la voia întâmplării. Şi numele ce-
lor desemnaţi vor trebui aprobate

de c omisiile juridice ale Senatului
şi Adunării Naţionale, cu o majo-
ritate de 3/5. Şi dacă independen-
ţa justiţiei este o obligaţie pentru
Executiv, ea este, de asemenea, o
obligaţie pentru judecători. Magis-
traţii vor trebui să dispună de li-
bertatea pentru care există garan-
ţii, precum cea „de a exprima şi a
face cunoscute opiniile” în limite-
le fixate de lege. Presiuni asupra
actului de justiţie, din partea pre-
sei, există pretutindeni şi ele se cir-
cumscriu mai degrabă firescului.
Privită nu rareori ca o „ciudăţe-
nie” a Uniunii Europene, asta şi din
cauza aportului consistent în de-
nigrarea ţării al unor „cozi de to-
por”, pe post de europarlamentari,
România „a implementat o parte
din recomandările CE, al căror

scop declarat era reinstaurarea sta-
tului de drept şi a independenţei
justiţiei”. Cine sechestrase indepen-
denţa justiţiei nu se înţelege prea
clar, dar Comisia Europeană soli-
cită Parlamentului român să adop-
te proceduri mai clare pentru par-
lamentarii care sunt implicaţi în
proceduri legale sau s-ar putea afla
în incompatibilitate. De asemenea,
Agenţia Naţională de Integritate
trebuie să rămână principala insti-
tuţie care verifică dacă parlamen-
tarii şi oficialii se află în stări de
inc ompatibilitate.  Cum la Bucu-
reşti, în urma alegerilor legislative
din decembrie 2012, s-a legitimat,
prin votul popular, puterea, există
doar curiozitatea dacă ea poate să
săvârşească tot ceea ce a săvârşit
predecesoarea, în 2005 şi 2006.

Ministrul Apărării  Mircea Duşă
va fi astăzi prezent la Craiova

Ministrul Apărării Naţio-
nale , Mirce a Duşa,  şi şeful
Statului Major Gene ral,
ge ne ralul-locote ne nt Ştefan
Dănilă, se vor afla astăzi la
Craiova. Astfe l,  la ora 9.00
ministrul Duşa va participa-
re  la şedinţa de  autoevalua-
re  a Brigăzii 2 Infanterie
„Rovine”.  De ase me ne a,
ministrul Mircea Duşa se va
întâlni cu pe rsonalul militar
şi civil,  răniţii şi văduve le
militarilor eroi din unităţile
din garnizoană. La ora 12.00
va ave a loc o întâlnire cu
conducere a Consiliului
Jude ţe an,  Ion Prioteasa, la
se diul Prefecturii Dolj,
urmată de  o întâlnire cu
cadre militare  în rezervă şi
re tragere , ve terani de
război,  la ora 13.00.  Eveni-
me ntul va avea loc la se diul

primăriei, în prezenţa
Primarului Municipiului
Craiova, Lia Olguţa Vasile s-
cu. Minis trul Apărării va

vizita şi Fabrica de  Avioane,
la e ve niment participând şi
edilul Craiove i.

MARGA BULUGEAN

Alina Tănăsescu,
noul director al CAS Dolj
Consilierul judeţean Alina Tănăsescu

va reveni în funcţia de director al Casei
de Asigurări de Sănătate (CAS) Dolj.
Aceasta a câştigat concursul organizat
pentru acest post, după ce miercurea
trecută a obţinut 90 de puncte la proba
scrisă şi săptămâna aceasta a susţinut
interviul. Alina Tănăsescu s-a mai aflat în
fruntea Casei de Asigurări de Sănătate
Dolj în anul 2009 şi îl înlocuieşte acum pe
Cristian Popescu, cel care a deţinut
interimar funcţia de director, începând cu
luna septembrie a anului trecut. În
perioada următoare, noua directoare va fi
instalată oficial la şefia Casei de Asigurări
de Sănătate Dolj.

RADU ILICEANU
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Încã din cursul zilei de marþi 29
ianuarie a.c., poliþiºtii din Rojiºte
aveau pontul „suflat” de paznicii

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

fondurilor de vânã-
toare Murta ºi Bra-
tovoieºti, adminis-
trate de AJVS Dolj.
Urma sã fie organi-
zat un braconaj
odatã cu lãsarea în-
tunericului, ceea ce
s-a ºi confirmat. În
jurul orei 03.00,
noaptea, poliþiºtii
deplasaþi la locaþia
indicatã au obser-
vat un autovehicul
de teren, Mitsu-
bishi Pajero, în care
se aflau patru per-
soane, ieºite la bra-
conaj. Surprinºi de

poliþiºti, toþi patru au încercat sã
fugã, doi dintre ei fiind reþinuþi ºi
identificaþi în persoana lui Ionuþ

ªoancã, de 27 de ani ºi Adrian Vâr-
voreanu, de 29 de ani, ambii din
Craiova. Aceºtia au recunoscut cã
au împuºcat un iepure cu o armã
de vânãtoare, ºi l-au aruncat în pâ-
râul Jieþ la apariþia oamenilor legii,
de unde a fost recuperat ºi înaintat
Direcþiei Sanitar-Veterinare pentru
efectuarea necropsiei. Cei doi au re-
cunoscut fapta, pe numele lor fiind
întocmite acte premergãtoare înce-
perii urmãririi penale pentru braco-
naj cinegetic. Poliþiºtii îi cautã ºi pe
ceilalþi doi participanþi la comite-
rea faptei, Valentin Stoica, de 25 de
ani ºi Florin Nicolãescu, de 36 de
ani, tot din Craiova, care sunt dis-
pãruþi de la domicilii. „Avem bãta-
ie mare de cap cu braconierii. Ma-
joritatea sunt agresivi ºi amenin-
þã cu relaþiile pe care le au. Cei
care au fost surprinºi de aceastã

dat nu aveau autorizaþie de vânã-
toare ºi nu pot invoca vreo cir-
cumstanþã atenuantã. Ei îºi aleg
fondurile de vânãtoare bine po-
pulate”, ne-a spus Dãnuþ Mitran,
paznic de vânãtoare. Autovehicu-
lul folosit la comiterea faptei a fost
indisponibilizat în vederea confis-

Reprezentanþii IPJ Dolj au anunþat
ieri, cã, în continuarea cercetãrilor efec-
tuate de poliþiºtii Serviciului Investi-
garea Fraudelor Dolj într-o cauzã pe-
nalã privindu-i pe Lia Roxana Dicu-
lescu, de 34 de ani ºi Costinel Silviu
Diculescu, de 35 de ani, ambii din Cra-
iova a rezultat faptul cã aceºtia, în ca-
litate de administratori ai societãþii co-
merciale Grup Instal Electromont SRL
din Craiova, în perioada 1 mai – 30
iulie 2010, au emis 16 bilete la ordin
refuzate la platã din cauza lipsei de
lichiditãþi în cont, în sumã totalã de
221.241 lei. De asemenea, cei doi ºi-au
însuºit din gestiunea aceleiaºi socie-
tãþi materiale de construcþii în valoare
totalã de 165.534 lei, pe care le-au vân-
dut, ulterior, cãtre persoane fizice în-
tocmind în acest sens 38 facturi fisca-
le false. Potrivit poliþiºtilor, cei doi au
încasat contravaloarea bunurilor vân-
dute, însã au „uitat” sã vireze sumele
în contul firmei. „Poliþiºtii au întocmit
în cauzã dosar de cercetare penalã
pentru comiterea infracþiunilor de în-
ºelãciune, folosirea cu rea credinþã a
bunurilor sau creditului societãþii în
alte scopuri ºi complicitate la aceste

Judecaþi pentru „þepe” imobiliare,

Soþii Costinel ºi Lia Roxana Diculescu s-au mai ales cu un
dosar penal, de aceastã datã fiind cercetaþi de poliþiºtii de la
Investigarea Fraudelor pentru înºelãciune, folosirea cu rea
credinþã a bunurilor sau creditului societãþii în alte scopuri ºi
complicitate la aceste infracþiuni. Dosarul a fost înaintat, marþi,
Parchetului de pe lângã Judecãtoria Craiova cu propunere de
trimitere în judecatã a soþilor Diculescu. Cei doi sunt judecaþi în
acest moment ºi pentru constituire de grup infracþional ºi
înºelãciune cu consecinþe deosebit de grave, fapte pentru care au
fost trimiºi în judecatã de procurorii DIICOT Craiova. De altfel,
la termenul de ieri, judecãtorii de la Tribunalul Dolj i-au menþi-
nut lui Costinel Diculescu arestarea preventivã.

Dacã Romeo Berceanu, fiul lui Ioni-
ºor Berceanu, fost ºef al Poliþiei de
Frontierã Dolj, nu a avut prea mult suc-
ces cu apelul, partenerul sãu, Iulian
Mandi, a obþinut reducerea cuantumu-
lui pedepsei. Curtea de Apel Craiova i-
a admis apelul ºi i-a redus pedeapsa
de la cinci, la 3 ani ºi patru luni de în-
chisoare. Romeo Berceanu rãmâne cu
2 ani de închisoare cu suspendare pe
durata unui termen de 5 ani, dupã cum
au decis marþi judecãtorii Curþii de Apel
Craiova. Ambii inculpaþi mai au drept
de recurs.

Reamintim cã, procurorii craioveni
din cadrul DIICOT i-au trimis în jude-
catã pe Romeo Berceanu zis “Pompie-
ru”, fiul comisarului-ºef Ioniºor Bercea-
nu, fost ºef al Poliþiei de Frontierã, Te-
odor Cristian Croitoru, Marian Picu-
leaþã, Lucian Zamfirache zis “Parma”,
Marius Adrian ªtirbu, Florin Daniel
Birceanu zis “Sponsoru”, Rãzvan Ola-

cãrii, în conformitate cu prevede-
rile Legii 407/2006. Cum combate-
rea braconajului exacerbat, în ju-
deþul Dolj constituie în ultima vre-
me o preocupare stãruitoare a po-
liþiºtilor din mediul rural, fapta ce-
lor din Rojiºte meritã, de bunã sea-
mã, salutatã.

infracþiuni, în cursul zilei de ieri
(n.r.-marþi) dosarul fiind înain-
tat la Parchetul de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova cu propune-
re de trimitere în judecatã a ce-
lor doi învinuiþi”, a declarat co-
misar ºef Adrian Cãpraru, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Soþii Diculescu mai au un
dosar de înºelãciune cu conse-
cinþe deosebit de grave, cei doi,
împreunã cu cântãreþul Nelu
Anca, fiind trimiºi în judecatã
în luna aprilie 2012, de procuro-
rii DIICOT - Serviciul Teritorial

Craiova. Potrivit anchetatorilor, între
anii 2007 ºi 2011 cei trei au constituit
un grup infracþional ºi au înºelat în jur
de 20 de persoane care au cumpãrat
case prin agenþia „Patria Imobiliare”.
În rechizitoriul prin care au dispus tri-
miterea în judecatã a soþilor Dicules-
cu ºi a lui Nelu Anca, procurorii DII-
COT au consemnat faptul cã „activi-
tatea infracþionalã a acestora a adus
grave prejudicii persoanelor vãtãma-
te, care au fost convinse sã-ºi vândã
locuinþele proprietate personalã la mo-
mentul încheierii antecontractelor de
vânzare-cumpãrare, în vederea obþi-
nerii sumelor de bani necesare finan-
þãrii inculpatului Diculescu în realiza-
rea proiectului imobiliar”.

Dintre cei trei inculpaþi, numai Cos-
tinel Silviu Diculescu este judecat în
stare de arest preventiv, mandatul de
arestare emis pe numele sãu la înce-
putul lunii noiembrie 2011 fiind pre-
lungit periodic de judecãtori, care i-
au respins pânã acum toate cererrile
de eliberare. De altfel, ºi la termenul
de ieri, instanþa i-a menþinut arestarea
preventivã, urmãtoarea înfãþiºare fi-
ind stabilitã pentru 13 februarie a.c.

Potrivit reprezentanþilor Inspecto-
ratului de Jandarmi Judeþean Dolj,
marþi, 29 ianuarie a.c., în jurul orei
02.00, un jandarm din cadrul unitãþii,
aflat în timpul liber, la locuinþa sa, din
comuna Bârca, a observat 3 bãrbaþi
care escaladau gardul împrejmuitor al
unei gospodãrii vecine, ieºind încãr-
caþi cu trei saci voluminoºi. „Având
în vedere aspectele observate, subo-
fiþerul a somat persoanele respective
în vederea identificãrii anunþând în
acelaºi timp lucrãtorii Secþiei de Poli-

ru ºi Iulian Mandi,
pentru constituirea
unui grup infracþional
organizat ºi deþinerea
de echipamente în vederea falsificãrii
instrumentelor de platã electronicã.
Asta dupã ce, pe 9 martie 2011, poliþiº-
tii BCCO Craiova, împreunã cu procu-
rorii DIICOT, au efectuat 11 percheziþii
la membrii grupãrii, acuzaþi cã se ocu-
pau cu procurarea dispozitivelor de co-
piere frauduloasã a datelor de pe car-
durile bancare, dispozitivele urmând sã
fie utilizate pe teritoriul Statelor Unite
ale Americii. Aparatura de skimming
urma sã fie expediatã într-un colet, fi-
ind gãsitã disimulatã în dispozitive re-
ceiver tip DIGI TV. La momentul des-
cinderilor Iulian Mandi nu a fost gãsit.
Pe 11 aprilie 2012 Mandi a fost con-
damnat, în lipsã, la 5 ani de detenþie, în
timp ce Romeo Berceanu a primit 2 ani
de închisoare cu suspendare. Dat fi-

ind faptul cã Mandi a fost dat în urmã-
rire internaþionalã, pe16 noiembrie 2012
acesta a fost extrãdat de autoritãþile
franceze ºi a ajuns în arestul IPJ Dolj,
apoi în Penitenciarul Craiova, unde este
ºi în prezent, întrucât Curtea de Apel
Craiova i-a menþinut marþi ºi arestarea
preventivã.

Ceilalþi ºase inculpaþi din dosar au
fost condamnaþi încã de la jumãtatea
anului 2011. Croitoru Teodor Cristian,
Piculeaþã Marian, Zamfirache Lucian
ºi ªtirbu Marius Adrian au primit câte
2 ani ºi 6 luni închisoare cu executare.
Birceanu Florin ºi Olaru Rãzvan au pri-
mit aceleaºi pedepse, de 2 ani ºi 6 luni
închisoare, însã cu suspendare, deci-
zia instanþei de fond fiind menþinutã ºi
la apel.

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova au soluþionat, marþi, 29
ianuarie a. c., apelurile declarate de Romeo Berceanu, fiul
fostului ºef al Poliþiei de Frontierã Dolj ºi de partenerului sãu
de dosar, Iulian Mandi, împotriva sentinþei Tribunalului Dolj
prin care au fost condamnaþi pentru infracþiuni informatice.
Instanþa a menþinut pedeapsa de 2 ani cu suspendare pentru
Berceanu ºi i-a redus lui Mandi pedeapsa de la 5 ani la 3 ani ºi
4 luni de închisoare cu executare. Cei doi mai pot face recurs,
întrucât hotãrârea Curþii de Apel Craiova nu este definitivã.

Hoþi ghinioniºti:

þie 14 Ruralã Bârca. Cei 3 bãrbaþi au
fugit de la faþa locului, fapt ce a deter-
minat subofiþerul sã procedeze la ur-
mãrirea acestora. Dupã aproximativ
500 de metri, subofiþerul împreunã cu
poliþiºtii sosiþi imediat la faþa locului
au reuºit sã-i prindã pe cei trei bãr-
baþi, iar în urma verificãrilor efectuate
a reieºit faptul cã aceºtia au pãtruns
în curtea pãrþii vãtãmate S. L. prin es-
caladarea gardului ºi au sustras un
numãr de 17 pãsãri”, a declarat cpt.
Ion Þapu, ofiþer de presã al IJJ Dolj.

Cei trei hoþi au fost duºi la sediul Sec-
þiei de Poliþie 14 Ruralã Bârca, iar oame-
nii legii continuã cercetãrile în vederea
stabilirii întregii activitãþii infracþionale
a suspecþilor, în cauzã fiind întocmite
actele de constatare sub aspectul sã-
vârºirii infracþiunii de furt calificat.

Pentru curajul manifestat în activi-
tatea de identificare a autorilor, subofi-
þerul va fi recompensat de conducerea
Inspectoratului de Jandarmi Judeþean
„Mihai Bravul” Dolj, a mai adãugat cpt.
Ion Þapu.

Trei bãrbaþi din comuna Bârca sunt cercetaþi penal pentru furt
calificat dupã ce au furat 17 pãsãri din gospodãria unui localnic.

Ghinionul lor a fost cã atunci când sãreau gardul afarã din curtea
omului, cu trei saci în care aveau pãsãrile, hoþii au fost vãzuþi de
un vecin, subofiþer al Inspectoratului de Jandarmi Judeþean Dolj,

care a sunat la Poliþie ºi apoi a pornit în urmãrirea lor.

Au fost vãzuþi de un jandarm când voiau sã fugã cu pãsãrile
furate din curtea unui doljean
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Soþii Diculescu, cercetaþi
într-un nou dosar de înºelãciune
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În cadrul ºedinþei prefectul ju-
deþului Dolj, Marius Deca a pus
în discuþie problema înfiinþãrii
unor perdele forestiere pe margi-
nea drumurilor din judeþ expuse
atunci când zãpada este viscolitã:

“În acest moment existã o pro-
blemã care mã preocupã în mod
special ºi anume instalarea de pa-
razãpezi pe marginea drumurilor.
Existã un proiect, pentru care in-
sist sã fie implementat, de înfiin-
þare de perdele forestiere limitro-
fe drumurilor naþionale ºi judeþe-
ne de pe o suprafaþã de aproxi-
mativ 5.000 ha. Împreunã cu au-
toritatea publicã judeþeanã, res-
pectiv Consiliul Judeþean Dolj ºi
primãriile vom încerca rezolvarea
acestei probleme”. Eugen Gioan-
cã, directorul Direcþiei Silvice
Dolj, a afirmat cã proiectul poate
fi implementat dar existã proble-
me cu proprietarii de terenuri,
care nu sunt de acord cu aceastã
acþiune.Î n data de 9 octombrie
2012, cotidianul Cuvântul Liber-
tãþii atrãgea atenþia în articolul „Pe
Drumul Judeþean Amãrãºtii de Jos
– Dãbuleni se taie plopii. De ce?”

cã circa 900 de plopi s-au tãiat pe
tronsoanele Ocolna – Dãbuleni ºi
Ocolna – Amãrãºtii de Jos, ºi ur-
mau ºi alþii, ºi nimeni nu dãdea
vreun semn cã în locul acestora
vor fi plantaþi alþii.

Palatul Administrativ ºi Primãria
Craiova în pericol în caz

de cutremur
O altã intervenþie în Colegiu

Prefectural a avut-o directorul
Direcþiei pentru Culturã ºi Patri-
moniu Naþional Dolj, Dan Lupes-
cu, care a atras atenþia cã o serie
de clãdiri ar fi puternic afectate
în urma unui cutremur, mai
exact 15 edificii din care biserici,
trei cule ºi douã instituþii: Primã-
ria Craiova ºi Prefectura Dolj,
concluziond cã este necesarã alo-
carea urgentã de fonduri pentru
efectuarea de reparaþii capitale.
Prefectul Marius Deca referindu-
se la Palatul Administrativ a arã-
tat cã, încã de la instalarea în
funcþie, cunoaºte foarte bine pro-
blema, dar cã este foarte greu de
crezut cã va putea fi rezolvatã în
acest an þinând cont de prioritã-

þile bugetului: „ În acest sens,
existã deja un studiu de fezabili-
tate pentru aceastã construcþie
care din februarie 2013 va avea
o vechime de 100 de ani. Este
necesarã suma de 12 milioane de
euro pentru reabilitarea clãdirii ºi
se încearcã rezolvarea acestei
probleme”.

Plan de eficientizare
a activitãþii de asigurarea

protecþiei unitãþilor
de învãþãmânt ºcolar

Tot ieri, în  Colegiului Pre-
fectural s-a supus spre aprobare
proiectul de hotãrâre privind apro-
barea Planului de
mãsuri pentru îm-
bunãtãþirea activitã-
þii de asigurare a
protecþiei unitãþilor
de învãþãmânt ºco-
lar, a siguranþei ele-
vilor ºi a persona-
lului didactic din ju-
deþul Dolj care a
fost votat în unani-
mitate. “Având în
vedere Raportul
prezentat de In-
spectoratul de Poli-
þie al judeþului Dolj
privind asigurarea
protecþiei unitãþilor
de învãþãmânt ºco-
lar, a siguranþei ele-
vilor ºi a persona-
lului didactic în pe-
rioada octombrie – decembrie
2012, am luat mãsuri ce vor fi apli-
cate pentru eficientizarea activi-
tãþii de asigurare a protecþiei uni-
tãþilor de învãþãmânt ºcolar, a si-
guranþei elevilor ºi a personalului
didactic din judeþul Dolj” a decla-
rat Marius Deca.

IPJ Dolj va prezenta lunar
un raport cu activitatea
de protecþie a ºcolilor

Conform Planului votat mãsu-
rile ce vor fi aplicate pentru efi-
cientizarea activitãþii de asigura-
re a protecþiei unitãþilor de învã-
þãmânt ºcolar, a siguranþei elevi-
lor ºi a personalului didactic din
judeþul Dolj se referã la: analiza
permanentã a evoluþiei situaþiei
operative din zona unitãþilor de
învãþãmânt, în vederea adaptãrii
dispozitivelor de ordine ºi sigu-
ranþã publicã constituite ºi creº-
terea eficienþei acestora în pla-
nul prevenirii ºi combaterii fap-
telor antisociale, concomitent cu

intensificarea activitãþilor de pre-
gãtire antiinfracþionalã ºi antivic-
timalã a elevilor; Semnalarea
eventualelor cazuri în care, ur-
mare a condiþiilor de iarnã sunt
constatate situaþii în care sunt
afectate cãile de acces rutier ºi
pietonal spre unitãþile de invãþã-
mânt sau din proximitatea aces-
tora în vederea luãrii mãsurilor
necesare; Intensificarea acþiuni-
lor comune desfãºurate de In-

spectoratul de Poliþie al Judeþu-
lui Dolj în colaborare cu Inspec-
toratul ªcolar Judeþean Dolj, In-
spectoratul de Jandarmi al jude-
þului Dolj, Gruparea de Jandarmi
Mobilã Craiova, Brigada de Com-
batere a Crimei Organizate ºi a
controalelor în zona unitãþilor

ºcolare pentru prevenirea ºi com-
baterea infracþiunilor stradale,
absenteismului ºcolar, a faptelor
de comerþ ilicit, traficului ºi con-
sumului de substanþe psihoacti-
ve; Desfãºurarea de controale ºi
acordarea sprijinului de speciali-
tate unitãþilor ºcolare pe linia sis-
temelor de pazã ºi securitate ºi
informarea Inspectoratului ªco-
lar Judeþean Dolj Dolj ºi autori-
tãþilor publice locale cu privire la

neajunsurile con-
statate, în vede-
rea remedierii lor.
Rãspunde: In-
spectoratul de
Poliþie al judeþului
Dolj; Organizarea
de activitãþi spe-
cifice pentru pre-
venirea acciden-
telor rutiere, in-
clusiv prin creº-
terea numãrului
patrulelor ºcola-
re. Inspectoratul
de Poliþie al jude-
þului Dolj va pre-
zenta trimestrial,
în cadrul ºedinþe-
lor Colegiului Pre-
fectural, Raportul
privind asigura-

rea protecþiei unitãþilor de învã-
þãmânt ºcolar, întãrirea siguran-
þei civice în incinta ºi în zona
adiacentã acestora  având la bazã
ºi informaþiile furnizate de struc-
turile implicate, respectiv In-
spectoratul de Jandarmi ºi In-
spectoratul ªcolar judeþean Dolj.

În Sala Video din cadrul Instituþiei Pre-
fectului Judeþului Dolj a avut loc, ieri, pri-
mul Colegiu Prefectural pe anul 2013. Fie-
care director a luat cuvântul ºi a prezentat
pe scurt situaþia instituþiei pe care o con-
duce, majoritatea dintre aceºtia declarând
cã nu au probleme grave ºi cã activitatea
se desfãºoarã conform calendarului stabi-
lit de fiecare în parte. Au fost ºi directori,
de exemplu Gheorghe Cãlinoiu de la Gar-

da de Mediu,  care au cerut o colaborare
mai bunã din partea celorlalte deconcen-
trate atunci când este cazul. În aceeaºi
ºedinþã s-a pus problema perdelelor fores-
tiere de-a lungul drumurilor expuse înzã-
pezirii în caz de viscol ºi s-a votat ºi un Plan
de mãsuri pentru îmbunãtãþirea activitãþii
de asigurare a protecþiei unitãþilor de în-
vãþãmânt ºcolar, a siguranþei elevilor ºi a
personalului didactic din judeþul Dolj.

„Insist pentru înfiinþarea perdelelor forestiere„Insist pentru înfiinþarea perdelelor forestiere„Insist pentru înfiinþarea perdelelor forestiere„Insist pentru înfiinþarea perdelelor forestiere„Insist pentru înfiinþarea perdelelor forestiere
limitrofe drumurilor naþionale ºi judeþene”limitrofe drumurilor naþionale ºi judeþene”limitrofe drumurilor naþionale ºi judeþene”limitrofe drumurilor naþionale ºi judeþene”limitrofe drumurilor naþionale ºi judeþene”

Prefectul judeþului Dolj Marius Deca:
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Disperarea craio-
venilor, de a locui la-
olaltã cu câinii, într-
un mare municipiu,
cu pretenþii de oraº
european, s-a trans-
format uºor-uºor în
obiºnuinþã. Nu mai
existã stradã care sã
nu aibã, dacã nu o
haitã, cel puþin un
câine comunitar. Oa-
menii au început sã
se teamã, stau la dis-
tanþã de ei ºi se gân-
desc cum ar trebui sã
se reacþioneze astfel
încât sã nu fie agre-
saþi. În aceste condiþii, orice
plimbare dupã lãsarea întunericu-
lui, mai ales pe strãzile din car-
tiere, se poate transforma într-o
adevãratã aventurã. Pentru a se
apãra de câinii comunitari, oame-
nii nu ezitã sã se înarmeze co-
respunzãtor, cu ce gãsesc prin
casã. De multe ori însã toate aces-
te metode de apãrare au fost în
zadar, dovadã fiind numãrul mare
al celor care s-au prezentat la
doctor, dupã ce au fost muºcaþi
de câini.

Oamenii aºteaptã
o soluþie

Numãrul plângerilor cetãþeni-
lor cãtre autoritãþile locale a
crescut simþitor, la fel ºi cel al
solicitãrilor privind rezolvarea
situaþiei. Victimele se plâng, iu-
bitorii de animale cer ca patru-
pedele sã fie protejate, ºi cu to-
þii aºteaptã ca municipalitatea sã
rezolve cumva situaþia. Singurul

Peste 3.000 de craioveni, muºcaþi anul trecut de câinii fãrã stãpân

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ºi RADU ILICEANU

Despre câinii comunitarii se vorbeº-
te din ce în ce mai des în ultima pe-
rioadã, deºi problema nu e de ieri de
azi. Numãrul lor a crescut îngrijorã-
tor ºi, proporþional, cel al victimelor
care au ajuns la spital, muºcate de
maidanezi. Numai în anul 2012, pes-
te 3.000 de persoane s-au prezentat
la Spitalul de Boli Infecþioase „Vic-
tor Babeº” din Craiova cu plãgi pro-
vocate de câinii fãrã stãpân care po-
puleazã strãzile municipiului, inclusiv
centrul. În jur de 5.000 de maidanezi
hoinãresc zilnic prin oraº, provocând

þipete de spaimã multora dintre cei
care se trezesc fãrã voie în mijlocul
unei haite. La ieºirile din magazine,
restaurante, lângã ºcoli, blocuri, sta-
þii de autobuz ºi chiar în intersecþii,
maidanezii sunt peste tot. Traversea-
zã strada în voie, obligând ºoferii sã
apese instantaneu frâna, stau la pân-
dã lângã ghena de gunoi împrãºtiind
resturile aruncate de oameni sau se
adãpostesc la scara blocului fiind aþâ-
þaþi de orice trecãtor. Craiova nu este
caz unic, fiecare oraº al României cu
haitele sale de câini...

Dupã vizita la Bucureºti din anul 1996, secretarul de stat american
Hillary Clinton, apreciazã în cartea sa „Istorie trãitã” cã patrupedele
„s-au dovedit a fi un semn prevestitor al unei neglijenþe ºi mai mari în
România”. “Am fost surprinsã de haitele de câini vagabonzi de pe strãzi
- aºa ceva nu am mai vãzut în nici un alt oraº – ºi l-am întrebat pe
ghidul nostru despre ei. – Sunt pretutindeni, mi-a spus. Oamenii nu-ºi
pot permite sã-i þinã ca animale de casã ºi nici nu existã nici o metodã
de a-i strânge de pe strãzi. Câinii s-au dovedit a fi un semn prevestitor
al unei neglijenþe ºi mai mari în România”, scria Hillary Clinton.

loc în care câinii ar putea fi în-
grijiþi este adãpostul de la Fãcãi,
unde spaþiul este restrâns, iar
animalele sunt aduse, hrãnite,
deparazitate, þinute timp de ºapte
zile dupã care sunt din nou libe-
re sã se reinstaleze în cartierele
craiovene.

Muºcat de douã ori
în trei zile

Poveºtile locatarilor spun to-
tul despre „convieþuirea” dintre
oameni ºi câini. Aceºtia se tem
sã nu stârneascã agresivitatea
animalelor ºi fac tot posibilul sã
pãstreze distanþa. Nu de puþine
ori oamenii au fost muºcaþi ime-
diat cum au pus piciorul afarã
din scara blocului. În urmã cu
câteva zile a venit la redacþie un
craiovean muºcat de câinii care
s-au aciuat pe lângã blocul în
care locuieºte, de douã ori în
numai trei zile. Bãrbatul poves-
teºte cã nici nu mai are curaj sã

iasã din casã, mai
ales dupã ce a în-
cercat sã ia legãtu-
ra cu autoritãþi le
pentru a afla ce se
va întâmpla pânã la
urmã cu maidanezii
ºi nu a primit nici
un rãspuns.

“Locuiesc în car-
tierul Brazda lui No-
vac, o zonã în care
câinii sunt ca la ei
acasã. Am ajuns sã
nu mai am curaj sã
plec nici  mãcar
dupã pâine, mai ales
cã sãptãmâna

trecutã m-au muºcat de
douã ori în trei zile. Asta
dupã ce mai fusesem muº-
cat ºi în luna noiembrie.
Abia ieºisem din scara
blocului cã s-au ºi repezit
la mine, am ambele picioa-
re fãcute praf. Nu ºtiu ce
sã mai fac, nu am cum sã
mã feresc de ei mai ales
cã umblã în haitã, aºa cã
m-am dus la Primãrie sã
stau de vorbã cu cineva.
Am încercat sã-i poves-
tesc situaþia lui Gheorghe
Nedelescu, pentru cã am
înþeles cã am înþeles cã
dumnealui trebuie sã mã adre-
sez, dar m-a dat afarã din bi-
rou, mi-a spus cã nu are ce sã
facã. Ne-au promis cã ne sca-
pã de câinii maidanezi ºi acum
ce fac? Nu mai putem sã trãim
aºa, cu frica în sân”, s-a plâns
bãrbatul.

Peste 5.000 de câini
comunitari
pe strãzile oraºului

La nivelul Primãriei Munici-
piului Craiova lucrurile sunt cu-
noscute.  Însã,   la cei peste
5.000 de câini vagabonzi cât se
estimeazã cã sunt acum pe do-
meniul public – în realitate, nu-
mãrul e cu mult mai mare –, au-
toritãþile nu þin pasul, acþionând
aproape cu mâinile goale. Pe
toate strãzile se lucreazã cu o
singurã echipã de hingheri,
care are ca sarcinã sã prindã
câinii bolnavi – ºi aceºtia sunt
înarmaþi rudimentar, cu lasouri
din sârmã –, pe care sã îi trans-
porte cu singura maºinã specialã

din dotare la adãpostul canin de
la Fãcãi. Niciodatã nu e spaþiu
liber, amplasamentul fiind prea
mic.

Medie uluitore:
zilnic, opt craioveni
au cãzut victime
maidanezilor

Spitalul de Boli Infecþioase
„Victor Babeº” din Craiova este
singurul din judeþ unde victime-
le maidanezilor pot primi trata-
ment. Pe parcursul anului trecut,
nu mai puþin de 3.041 de craio-
veni au ajuns la spital dupã ce
au fãcut cunoºtinþã cu colþii ani-
malelor fãrã stãpân. Un calcul
simplu indicã o medie uluitoare:
opt craioveni au cãzut, în fieca-
re zi, victime maidanezilor. Mulþi
dintre ei au fost nevoiþi sã su-
porte tratamentul dureros ºi,
deopotrivã, extrem de costisitor.

Atacurile maidanezilor au de-
venit în ultimii ani o adevãratã
problemã, iar cele mai bune ar-
gumente în acest sens sunt da-
tele concrete pe care le oferã
medicii de la Spitalul de Boli In-
fecþioase „Victor Babeº”, cei
care îi primesc, direct din stra-
dã, pacienþii cu muºcãturi pro-
vocate de câini.

Factura muºcãturilor:
119.447 de lei

Pe parcursul anului trecut au
necesitat profilaxie antirabicã
517 persoane, acestea fiind, de
altfel, imunizate cu vacin anti-
rabic. Dintre acestea 317 cu 3
doze ºi 200 cu 5 doze. Un nu-
mãr de 57 pacienþi a necesitat
internare ºi tratament cu ser an-
tirabic. Dintre cei care s-au pre-
zentat la medic, imunizarea cu
vaccin antitetanic s-a efectuat
pentru 200 de persoane. Pe lân-

gã neplãcerile create,
ºi costurile sunt ex-
trem de mari, pentru
cã, în toatã aceastã
ecuaþie nu trebuie ne-
glijat preþul muºcãturi-
lor de câine. De obicei,
numãrul de doze se ad-
ministreazã în funcþie
de riscul pe care îl pre-
zintã plaga cu care este
adus pacientul ºi de
gravitatea cazului în
sine. Anul trecut factu-
ra muºcãturilor de câi-
ne a totalizat nu mai
puþin de 119.447 de lei.

VVVVVictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorVVVVVictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorVVVVVictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorVVVVVictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorVVVVVictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorVVVVVictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorVVVVVictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorVVVVVictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorVVVVVictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilorictimele maidanezilor



Peste 250 miliarde de lei vechi vor fi investiþi în regiunea OltenieiPeste 250 miliarde de lei vechi vor fi investiþi în regiunea OltenieiPeste 250 miliarde de lei vechi vor fi investiþi în regiunea OltenieiPeste 250 miliarde de lei vechi vor fi investiþi în regiunea OltenieiPeste 250 miliarde de lei vechi vor fi investiþi în regiunea Olteniei

cuvântul libertãþii /7
economie

joi, 31 ianuarie 2013

Pentru a se înscrie, participan-
þii trebuie sã aibã o idee care rãs-
punde unei probleme sociale ºi
poate deveni o afacere funcþio-

nalã. În martie, un juriu va selec-
ta 20 dintre cele mai bune idei,
iar iniþiatorii vor beneficia de pre-
gãtire ºi consultanþã pentru a-ºi

transforma ideea în plan de afa-
ceri. Totodatã, cei 20 de finaliºti
vor primi sprijin financiar în li-
mita a 1.500 de euro pentru a
realiza o cercetare localã în co-
munitãþile vizate. Pânã la finele
anului, dintre cei 20 de finaliºti,
zece vor primi finanþãri pentru

demararea afacerilor sociale. În
noiembrie 2013, cele 20 de pla-
nuri de afaceri vor fi evaluate ºi
se vor alege zece câºtigãtori, iar
fiecare dintre aceºtia va primi fi-
nanþare nerambursabilã pentru
iniþierea afacerii. De asemenea,
vor beneficia de consultanþã din
partea experþilor „Fabricat în
Þara lui Andrei”, timp de circa
un an, în domenii cheie pentru
antreprenori: management finan-
ciar, legislativ, marketing ºi dis-
tribuþie. „Fabricat în Þara lui An-
drei are douã obiective: sã cree-

ze locuri de muncã ºi sã rezolve
o parte dintre problemele sociale
ale comunitãþilor româneºti. Am
gândit acest proiect sub forma
unei competiþii complexe care, în
primul rând, educã participanþii
în spiritul antreprenoriatului so-
cial, apoi le oferã acestora finan-
þare pentru a pune pe picioare o
afacere sustenabilã. Cred cã afa-
cerile sociale pot deveni în timp
o soluþie pentru problemele so-
cietãþii româneºti”, a declarat
Mona Nicolici, manager Relaþii
Comunitare Petrom.

Petrom a lansat „Fabricat în þara lui An-
drei”, o competiþie adresatã celor care vor
sã dezvolte afaceri sociale în comunitãþile
locale din România, zece proiecte urmând
sã primeascã finanþare, în valoare totalã
de pânã la 350.000 euro. Competiþia este

organizatã în parteneriat cu Fundaþia
NESsT ºi se adreseazã ONG-urilor, PFA-
urilor (persoane fizice autorizate), SRL-
urilor ºi întreprinderilor individuale.
Înscrierea a demarat marþi, 29 ianuarie, ºi
se va încheia pe 4 martie 22013.

„Fabricat în þara lui Andrei”

Cele 28 de comunitãþi pentru
care se pot propune idei de afa-
ceri sunt: Meriºani, Bãbana (ju-
deþul Argeº), Zemeº, Moineºti,
Comãneºti (Bacãu), Suplacu de
Barcãu, Abrãmuþ (Bihor), Corbu
(Constanþa), Moreni, Gura Oc-
niþei, Mãneºti, ªelaru (Dâmboni-
þa), Independenþa, Schela (Ga-
laþi), Clejani, Ghimpaþi, Bucºani
(Giurgiu), Bustuchin, Hurezani
(Gorj), Icoana (Olt), Bãicoi, Bol-
deºti-Scãieni, Telega (Prahova),
Marca (Sãlaj), Siliºtea, Poeni (Te-
leorman), Guºoeni (Vâlcea) ºi
Burcioaia (Vrancea).

Contractele au fost semnate de cãtre Liviu
Dragnea- Ministrul Dezvoltãrii Regionale ºi
Administraþiei Publice din partea Autoritãþii de
Management pentru POR, Marilena Boghea-
nu- director al Agenþiei pentru Dezvoltare Re-
gionalã Sud-Vest Oltenia din partea ADR SV
Oltenia ºi de reprezentanþii beneficiarilor, res-
pectiv: Lia Olguta Vasilescu-primarul Muni-
cipiului Craiova, Nicolae Drãgoi- edilul ora-
ºului Dãbuleni ºi nu în ultimul rând, Iulicã
Oane - primarul oraºului Corabia, judeþul Olt.
„Reabilitare ºi modernizare Cãmin pentru per-
soane vârstnice în Municipiul Craiova”, be-
neficiar Primãria Municipiului Craiova, are o
valoare totalã de  10.186.999,64 lei, din care
valoarea finanþãrii nerambursabile este de
8.003.583,56 lei. Proiectul îºi propune reabi-
litarea, modernizarea ºi echiparea  a douã clã-
diri ce deservesc cãminul pentru vârstnici
(pavilion central – centru de recuperare ºi bloc
H7 – garsoniere) ºi spalatoria, cu o suprafaþã
construitã  desfãºuratã de 5974 mp. „Lucrã-
rile ce se vor executa  în cadrul investiþiei
vizeazã refuncþionalizarea clãdirilor, reabilita-
rea învelitorilor acoperiºurilor, a instalaþiilor,

a finisajelor interioare ºi exterioare, a tâmpla-
riei interioare ºi exterioare utilizând  materiale
ºi tehnologii moderne, precum ºi completa-
rea sistemului de încãlzire  a apei calde
menajere cu ajutorul unor panouri solare”,
a subliniat Marilena Bogheanu, directorul ADR
SV Oltenia.

Sistem de supraveghere
în oraºul Dãbuleni

Cel de-al doilea proiect semnat la Bucureºti
a fost „Realizarea unui sistem de supraveghe-
re în oraºul Dãbuleni”, beneficiarul aceste in-
vestiþii fiind chiar Primãria Dãbuleni. Proiectul
are o valoare totalã de 812.503,28 lei, din care
valoarea finanþãrii neramburabile este de
618.835,78 lei. Prin implementarea proiectului
se vor instala un numãr de 21 camere de su-
praveghere pentru asigurarea siguranþei ºi se-

curitãþii în spaþiile publice. Tot la Dãbuleni se
va mai implementa ºi proiectul „Modernizarea
cãilor pietonale, amenajarea unor parcari ºi
amenajarea unei zone verzi” beneficiar de ase-
menea Primãria Dabuleni. Valoarea acestui pro-
iect se ridicã la o valoare totalã de 8.908.470,89
lei, din care valoarea finanþãrii neramburabile
este de 6.522.956,86 lei. „În cadrul  proiectu-
lui se vor  amenaja 7253 metri liniari de trotua-
re  precum ºi zonele verzi aflate în vecinãtatea
acestora, vor fi realizate piste pentru bicicliºti
li 10 staþii de autobuz ”, a mai spus directorul
ADR SV Oltenia .

Ambulator de Specialitate
pe fonduri europene

Cel de-al patrulea contract are ca benefi-
ciar Primãria Corabia ºi prevede “Reabilita-
rea ºi refuncþionalizare Ambulatoriu de Spe-
cialitate Integrat Spitalul Oraº Corabia, Ju-
deþul Olt”. Investiþia se ridicã la o valoare
totalã de 5.666.678,04 lei, din care valoarea

finanþãrii nerambursabile este de 4.382.947,10
lei. „Prin modernizarea ºi aducerea la stan-
darde europene a ambulatoriului din oraºul
Corabia  se vor reamenaja ºi  refuncþionaliza,
prin investiþii moderne, demisolul, parterul ºi
etajul 1 al clãdirii. Vor fi de asemenea, moder-
nizate ºi  dotate 13 cabinete medicale, iar 4
cabinete medicale vor fi înfiinþate”, a mai spus
Marilena Bogheanu.

Ministerului Dezvoltãrii Regionale ºi Administraþiei  Publice a
semnat recent 27 de contracte în cadrul Programului Operaþional
Regional. Dintre acestea, patru contracte urmeazã a se implementa
în regiunea Sud-Vest Oltenia.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
În cadrul Programului Operaþional Regional

Aceste patru contracte se adaugã ce-
lor 437 deja semnate pana in prezent la
nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia. Prin in-
termediul acestora se vor realiza investiþii
de peste 575,69 milioane euro.
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Liderii comunitãþii timocene sus-
þin cã autoritatile de la Belgrad în-
cearcã sã manipuleze urmãrind in-
troducerea aºa zisei limbi vlahe în
ºcoli, asta dupã ce au elaborat ºi
un alfabet vlah ºi susþin în conti-
nuare o teorie falsã. ªi anume, cã
vlahii nu sunt români. Discuþiile cu
Înaltul Comisar pentru Minoritãþi
Naþionale al OSCE s-au desfãºu-
rat la Bãile Brestovãþ. Pe lângã pro-
blema spinoasã a învãþãrii limbii
române în ºcolile din nord-estul
Serbiei, românii timoceni au mai
ridicat o problemã ºi anume cea a
slujbelor religioase. ªi aici, româ-
nii sunt prigoniþi. Pãrintele Boian,
simbolul românismului în Valea
Timocului, a suferit nu de puþine
ori, constrângeri din partea auto-
ritãþilor sârbe, doar pe motivul cã
a ridicat pe propriul teren, o bise-
ricuþã, la Malainiþa ºi mai nou, o
clopotniþã ºi a fost mereu amenin-
þat cu demolarea bisericuþei. Pu-

Dupã îndelungi demersuri fãcute la
OSCE de lideri importanþi ai comu-
nitãþii românilor din Timoc, a sosit
ºi ziua în care la faþa locului s-a pre-
zentat, Înaltul Comisar pentru Mino-
ritãþi Naþionale al OSCE, Knut Volle-
baek. Acesta a dorit sã se informeze
mai exact, prin discuþii punctuale,

purtate atât cu românii din Timoc, cât
ºi cu autoritãþile de la Belgrad, dacã
s-a fãcut ceva pentru introducera în-
vãþãmântului în limba românã în lo-
calitãþile româneºti, nu puþine la nu-
mãr, care au solicitat acest lucru ºi
dacã le sunt respectate drepturile mi-
noritãþilor din Timoc.

tem spune cã Pãrintele
Boian l-a impresionat
pe  înaltul comisar cu
dezvãluirile sale în le-
gãturã cu toate atacu-
rile la care el ºi Biseri-
ca Ortodoxã Românã
au fost supuºi de-a
lungul timpului ºi a rã-
mas ca acesta sã ia o
decizie.

Tihan Matasarevici
s-a impus ca lider
în Valea Timocului

Pãrintele Boian a fost susþinut
de mai mulþi lideri, dar totuºi cel
mai convingãtor a fost un alt sim-
bol a românilor din Timoc, care a
þinut aprinsã flacãra românismului
ºi care strânge rândurile dincolo de
Dunãre. Este vorba de preºedinte-
le Asociaþiei pentru cultura ºi tra-
diþia românilor Dunãrea din Clado-
va, Tihan Matasarevici,
care deºi are o vârstã
înaintã nu pregetã nicio
secundã atunci când
vine vorba de apãrarea
drepturilor românilor
din Timoc. Tihan Ma-
tasarevici a fost însoþit
ºi de nepotul sãu, tânã-
rul Aleksander Najda-
novic, preºedintele
Asociaþiei Studenþilor
Timoceni, arãtându-i
astfel înaltului comisar,
cã în Timoc, românis-
mul se transmite din

generaþie în generaþie ºi cã tinerii
îºi cunosc istoria ºi vor sã-ºi cea-
rã drepturile.  „Am solicitat sprijin
pentru oficializarea învãþãmântului
în limba românã în localitãþile ro-
mâneºti din nord-estul Serbiei.
Guvernul de la Belgrad a aprobat
lucrul acesta... doar formal. Am
prezentat în detaliu zonele istorice
Timoc, Morava ºi sudul Dunãrii.
I-am arãtat, negru pe alb, domnu-
lui Vollebaek, situaþia cererilor îna-
intate de pãrinþii copiilor pentru
formarea claselor primare în ºco-
lile din trei sate. Decizia a venit ºi
târziu ºi în plus s-a lãsat la latitudi-
nea directorilor de ºcoli sârbeºti sã
înfiinþeze sau nu clase româneºti.
Autoritãþile sârbeºti ar fi trebuit sã
asigure ºi infrastructura, întrucât
nu se pot desfãºura cursuri în lim-
ba românã dacã nu existã cadre di-
dactice, programe ºcolare ºi ma-
nuale”, a mai spus Matasarevici.

Este nevoie de unificare
Knut Vollebaek a mai discutat pe

de o parte, cu reprezentanþii Partia
Democrat a Rumânilor din Serbia,
iar pe de altã parte, cu conducerea
Asociaþiei Pãrinþilor care doresc ca
micuþii lor sã înveþe la ºcoalã ro-
mâneascã - Sandu Timoc, dar ºi
cu reprezentanþii Asociaþiei Ariad-
ne Filum ºi ai Protopopiatului Bi-
sericii Ortodoxe Române – Dacia
Ripensis. Din pãcate, programul
Înaltului Comisar pentru Minoritã-

þile Naþionale al OSCE nu
a cuprins, spre regretul
multor etnici romani, dis-
cuþii ºi cu liderii Miscãrii
Democrate a Românilor
din Serbia ºi ai Iniþiativei
Culturale Brestovãþ, enti-
tãþi culturale care actionea-
zã continuu pentru apara-
rea ºi protejarea identitãþii
naþionale a românilor din
regiunile istorice, ajungân-
du-se astfel, din nou, la
aceeaºi concluzie, cã ar
trebui pe viitor ca toate
asociaþiile românilor din

Timoc sã se reuneascã ºi sã se dis-
cute pe o singurã voce.

Vocea preºedintelui AST
a rãzbit la OSCE

Tânãrul Aleksander Najdanovic
care a þinut neapãrat sã fie prezent
la aceastã întâlnire i-a solicitat Înal-
tului Comisar ºi mass-media în lim-
ba românã ºi i-a explicat cã tinerii
care studiazã acum la universitãþi-
le din þarã-mumã ar dori sã se în-
toarcã în Timoc, dar pentru asta
ar trebui sã li se recunoscã ºi lor
cele mai elementare drepturi. În
România tinerii timoceni studiazã
limba românã ºi ar dori sã predea
pe viitor în ºcolile din Timoc, dar
dacã nu vor avea aceastã posibili-
tate, atunci vor trebui sã plece în
alte þãri ºi astfel se pierde ºi nea-
mul nostru românesc. Preºedinte-
le AST a ridicat aceste probleme
ºi la Strasbourg, în faþa europarla-
mentarilor români ºi strãini. El s-a
plâns ºi atunci cã nu se învaþã lim-
ba românã în ºcoli, cã nu existã o
presã liberã ºi nici slujbe în limba
românã.

MARGA BULUGEAN

În acord se precizeazã cã organizarea
clasei pregãtitoare se va realiza într-un
mod mult mai flexibil, astfel încât, din
punct de vedere al locului de desfãºurare
a activitãþii, clasa pregãtitoare sã se
poatã afla fie la ºcoalã, fie la grãdiniþã,
dar cu acelaºi curriculum ºi cadre
didactice calificate pentru învãþãmântul
primar. De asemenea, pentru o bunã
organizare se vor adopta câteva mãsuri:
consultarea pãrinþilor, în vederea identifi-
cãrii opþiunilor acestora privind cea mai
bunã soluþie de organizare a clasei
pregãtitoare în localitatea lor, din punct
de vedere al locaþiei. Ministrul Educaþiei
a precizat cã indiferent de locul unde
este organizatã clasa pregãtitoare, fie la
ºcoalã, fie la grãdiniþã, activitatea se va
desfãºura dupã acelaºi curriculum, cu
personal calificat pentru învãþãmântul

În urma negocierilor purtate de reprezentanþii Mi-
nisterului Educaþiei ºi de sindicatele din învãþãmânt
s-a decis menþinerea clasei pregãtitoare pentru anul
ºcolar 2013-2014, ca parte a învãþãmântului primar
obligatoriu, începând cu vârsta de ºase ani. Este vor-

ba de un acord semnat între Ministerul Educaþiei Na-
þionale, federaþiile sindicale ºi Federaþia naþionalã a
asociaþiilor de pãrinþi din învãþãmântul preuniversitar,
referitoare la organizarea clasei pregãtitoare în anul
ºcolar 2013/2014.

primar. Pricopie a spus cã în cazul în
care un copil are vârsta de ºase ani, dar
pãrintele nu doreºte înscrierea în clasa
pregãtitoare, acesta trebuie sã facã
dovada cã respectivul copil nu cores-
punde pentru aceastã formã de învãþã-
mânt. El a þinut sã precizeze cã pentru
organizarea clasei pregãtitoare vor
continua investiþiile, respectiv cã va fi
achiziþionat mobilier ºcolar în valoare de
16 milioane de lei ºi materiale didactice
de opt milioane de lei, pânã cel târziu la
1 septembrie. Ministrul Educaþiei a mai
spus cã acolo unde nu sunt spaþii pentru
organizarea clasei pregãtitoare, inspecto-
ratele ºcolare vor implica autoritãþile
locale pentru identificarea acestora. De
asemenea, pânã la 31 martie va fi
aprobatã metodologia de înscriere a
copiilor în clasa pregãtitoare, aceasta

urmând sã fie mai flexibilã, astfel încât
pãrinþii sã aibã mai multe opþiuni.

Înscrierile sunt stabilite
pentru luna aprilie

Pãrinþii vor putea opta pentru grãdiniþã
sau ºcoala de circumscripþie, ministrul
Educaþiei precizând cã aceasta este o
opþiune garantatã. De asemenea, dacã
pãrinþii vor opta pentru o altã unitate de
învãþãmânt decât cea de circumscripþie,
solicitarea va putea fi rezolvatã în funcþie
de locurile disponibile ºi pe baza unor
criterii de departajare. Înscrierile în clasa
pregãtitoare sunt stabilite pentru luna
aprilie, potrivit acordului semnat de
ministerul Educaþiei cu federaþiile sindicale
ºi cu asociaþiile de pãrinþi din învãþãmântul
preuniversitar. Acelaºi acord prevede ca în

acest an sã se permitã înscrierea în clasa I
a acelor copii care nu au parcurs clasa
pregãtitoare deºi aveau vârsta prevãzutã de
lege pentru acest lucru. Înscrierea copiilor
în funcþie de vârstã la 31 august 2013 într-
o formã de ºcolarizare se va face dupã mai
multe criterii. Astfel, copiii cu vârstã mai
micã de ºase ani se pot înscrie în clasa
pregãtitoare, dar nu obligatoriu, numai
dupã ce se va face o evaluare specificã a
acestuia. Copiii cu vârste cuprinse între
ºase ºi ºapte ani se vor înscrie obligatoriu
în clasa pregãtitoare, iar cei vârstã mai
mare de ºapte ani se vor înscrie în clasa I,
potrivit acordului.

Copiii de 6 ani nu vor mai putea fi înscriºi în clasa ICopiii de 6 ani nu vor mai putea fi înscriºi în clasa ICopiii de 6 ani nu vor mai putea fi înscriºi în clasa ICopiii de 6 ani nu vor mai putea fi înscriºi în clasa ICopiii de 6 ani nu vor mai putea fi înscriºi în clasa ICopiii de 6 ani nu vor mai putea fi înscriºi în clasa ICopiii de 6 ani nu vor mai putea fi înscriºi în clasa ICopiii de 6 ani nu vor mai putea fi înscriºi în clasa ICopiii de 6 ani nu vor mai putea fi înscriºi în clasa I

Pãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul Comisar
pentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vollebaekollebaekollebaekollebaekollebaek
Pãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul Comisar

pentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vollebaekollebaekollebaekollebaekollebaek
Pãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul Comisar

pentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vollebaekollebaekollebaekollebaekollebaek
Pãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul Comisar

pentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vollebaekollebaekollebaekollebaekollebaek
Pãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul Comisar

pentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vollebaekollebaekollebaekollebaekollebaek
Pãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul Comisar

pentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vollebaekollebaekollebaekollebaekollebaek
Pãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul Comisar

pentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vollebaekollebaekollebaekollebaekollebaek
Pãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul Comisar

pentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vollebaekollebaekollebaekollebaekollebaek
Pãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul ComisarPãrintele Boian l-a impresionat pe Înaltul Comisar

pentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vpentru Minoritãþi Naþionale al OSCE, Knut Vollebaekollebaekollebaekollebaekollebaek



cuvântul libertăţii / 9joi, 31 ianuarie 2013 cultură
Pagină realizată de MAGDA BRATU

Premieră la Teatrul „Colibri”
cu spectacolul „Prinţul Broască”

După avanpremiera din urmă cu
o săptămână, Teatrul pentru Copii
şi Tineret „Colibri” anunţă premie-
ra oficială a spectacolului „Prin-
ţul Broască”, după Fraţii Grimm:
sâmbătă, 2 februarie, ora 12.00,
la Teatrul Liric „Elena Teodorini”.
Realizat în regia lui Todor Valov,
cu o scenografie de Stefka Kyu-
vlieva, după un scenariu de Vese-
lin Boidev, toţi trei artiştii din Bul-
garia, spectacolul îi aduce în sce-
nă pe Cosmin Dolea, Oana Stan-

cu, Adriana Ioncu şi Alis Ianoş.
Tripleta de realizatori bulgari este
completată de alta, de constructori
de păpuşi: Peter Cekunov, Ganka
Kirilova, Aurelia Sadovska.

 „O poveste despre importanţa,
responsabilitatea şi consecinţele pro-
misiunilor personale, un spectacol
amuzant, vivace, comic, în stilul operei
bufe, totul acompaniat de muzica cla-
sică şi vitală a lui W. A. Mozart”, spune
regizorul Todor Valov, care a mai pus
în scenă, la Craiova, spectacolele

„Răţuşca cea urâtă” şi „Fata babei
şi fata moşneagului”. De altfel, pen-
tru acesta din urmă a primit Premiul
pentru regie la Festivalul Internaţio-
nal al Teatrelor de păpuşi de la Kra-
gujevac (Serbia).

Absolvent al Academiei Naţiona-
le de Teatru şi Film din Sofia (spe-
cializările regie şi actorie), Todor
Valov a montat peste 50 de specta-
cole în teatre de păpuşi din Bulga-
ria, Serbia, România, Germania,
Muntenegru, Bosnia şi Herţegovi-
na. A obţinut, între alte numeroase
distincţii, Premiul pentru regie şi
pentru cel mai bun spectacol şi Pre-
miul UNIMA – Serbia la Festivalul
Naţional al Teatrelor de Păpuşi de
la Subotica (Serbia), pentru spec-
tacolul „Lacul lebedelor” montat
la Teatrul de Păpuş i Kragujevac
(2012), şi Premiul Uniunii Actorilor
din Bulgaria pentru cel mai bun
spectacol de teatru de păpuşi pen-
tru „Fata de aur”, pus în scenă la
Teatrul Metropolitan de Păpuşi din
Sofia (Bulgaria) în anul 2001. Spec-
tacolele sale au fost invitate în fes-
tivaluri internaţionale ale teatrelor de
păpuşi din Austria, Slovenia, Spa-
nia, China, Cehia, Muntenegru, Ser-
bia, Ucraina şi România.

Un concert special pentru oameni
speciali, cu „Evergreen Band”

De Valentine’s Day sunteţi invitaţi la un concert special pentru oameni
speciali: „Symphonic Jazz”, prezentat de „Evergreen Band” alături de o
formaţie instrumentală din cadrul Filarmonicii „Oltenia”. „La vie en rose”,
„Mona Lisa”, „Strangers in the Night”, „My way”, „What a wonderful
world” sunt doar câteva dintre melodiile ce vor putea fi ascultate live în
interpretarea celor 20 de muzicieni. Orchestraţiile sunt realizate de Bogdan
Uţă (saxofon), iar solistă va fi Irina Pelin. Concertul va avea loc joi, 14
februarie, începând cu ora 20.00, pe scena Filarmonicii craiovene, biletele
fiind puse în vânzare la Agenţia instituţiei, la preţul de 20 de lei. Proiectul
„Evergreen” a fost iniţiat în anul 2010, pe scena Filarmonicii „Oltenia”,
bucurându-se de două ediţii „Symphonic Jazz”. Au urmat concerte în
cluburi craiovene şi alături de Filarmonica „Ion Dumitrescu” din Râmnicu
Vâlcea. Pe 28 februarie, spectacolul va fi prezentat şi publicului piteştean.

Asociaţia „Red Panda”, Compa-
nia de Teatru „Replika”, Asociaţia
Naţională a Bibliotecarilor şi Biblio-
tec ilor  Public e din România
(ANBBPR),  Asoc iaţia Animal
„Care” (Austria) şi „Teatrul Luni”
de la Green Hours lansează pro-
iectul cultural-educativ pentru co-
pii „Manifest canin în sala de lec-
tură”. Programul constă în pre-
zentarea,  în cadrul bibliotecilor
publice partenere din România, a
unui spectacol de teatru al cărui
scop principal este sensibilizarea,
conştientizarea şi responsabilizarea
tinerilor în legătură cu problema
câinilor fără stăpân.

«Câinii de pe stradă sunt o pro-
blemă a întregii comunităţi. Edu-
carea şi responsabilizarea tinerilor
reprezintă cel mai important pas în
schimbarea pe c are dorim să o
vedem la nivel de societate, pen-
tru un viitor fără animale pe stra-
dă. „Confesiunile unui câine”,
prima piesă de teatru din România
care tratează tema animalelor fără
stăpân, abordează într-un mod ine-
dit această problemă a noastră, a
tuturor», spun organizatorii.

Prima piesă de  teatru din România care
tratează tema animale lor fără stăpân este
jucată la Craiova! Probabil deloc întâmplă-
tor, ţinând cont de faptul că avem peste
5.000 de câini liberi pe străzi şi mai mult de
3.000 de craioveni muşcaţi, anul trecut, de
aceştia! Spectacolul se  intitulează „Confe-
siunile unui câine” ş i e ste  realizat, după
romanul „Viaţă de câine”, de Peter Mayle,
de  Compania de Teatru „Replika”. Repre-
zentaţia face parte din programul educativ
pentru copii „Manifest canin în sala de lec-
tură” şi are  ca scop principal sensibilizarea,

conştientizarea ş i responsabilizarea tineri-
lor în legătură cu problema câinilor fără s tă-
pân. Iubitori sau mai puţin iubitori de pa-
trupede sunt aşteptaţi mâine, 1 februarie,
ora 18.00, în sala Teatrului Liric „Elena Te-
odorini”, să as iste la un spectacol ce are ca
subiect lecţiile  de supravie ţuire  ale  unui
căţel, cu o poveste de  viaţă care l-a făcut
ce lebru. Mărturisirilor făcute de acesta cu
înţelepciune , umor, ironie ş i autoironie li se
adaugă, pentru un plus de emoţie ş i origi-
nalitate, muzica live, coregrafia ş i videopro-
iecţiile . Intrarea la spectacol e ste  liberă!   Compania de Teatru „Replika” îşi asumă rolul de mediator

între cele două componente ale actului cultural (creator şi consuma-
tor) prin iniţierea,  menţinerea şi dezvoltarea c omunicării în mediul
socio-educativ.
  Asociaţia „Red Panda” are misiunea de a educa şi milita pentru

crearea unei societăţi mai bune, în care nu trebuie să mai producem
suferinţă nouă şi celorlalte specii.
  Cu o vechime de peste 20 de ani, ANBPR este asociaţia profesi-

onală cea mai reprezentativă a bibliotecarilor şi bibliotecilor publice din
România, cu peste 3.300 de membri activi, persoane fizice şi membri
instituţionali, organizaţi în 41 de filiale judeţene. Asociaţia apără interese-
le comunităţii bibliotecare din România şi contribuie la creşterea impor-
tanţei bibliotecii în comunitate.

Spectacolul de teatru „Confesi-
unile unui câine” are ca subiect
lecţiile de supravieţuire ale unui că-
ţel, cu o poveste de viaţă care l-a
făcut celebru. Mărturisirile perso-
najului sunt făcute cu înţelepciune,
umor, ironie, autoironie, cu ceea ce
am putea numi „mentalitate canină”.
Muzica live, coregrafia şi videopro-
iecţiile aduc un plus de emoţie şi
originalitate spectacolului.

Realizat de Ioana Macarie (care
semnează şi coregrafia) şi Miha-

ela Rădesc u, aces ta îi are în dis-
tribuţie pe Mihaela Rădescu,  Mă-
dălina Floresc u (pian), Cristian
Balaş (vioară), Alina Crăiţa, Emi-

lia Manea, Andrei Gonczi, Toma
Albacan ş i Bogdan Frunzareanu
(video artis ts) . «„Confesiunile
unui câine” este un spectac ol
pentru cei care au un căţel acasă
şi se fericesc. Un spectacol pen-
tru cei care nu au un căţel ac asă,
dar îşi vor lua unul şi se vor fe-
rici. Un spectacol pentru cei care
iubesc animalele, dar şi pentru cei
care nu le iubesc.. . şi le vor iubi»,
declară Mihaela Rădescu.

Prezentarea spectacolului la Cra-
iova este susţinută de Biblioteca Ju-
deţeană „Alexandru ş i Aristia
Aman”, iar reprezentaţia va avea loc
mâine, 1 februarie, ora 18.00, în sala
Teatrului Liric „Elena Teodorini”.

Câinii fără stăpân, inspiraţie pentru o piesă de teatru.
Se joacă şi la Craiova, fireşte!
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COMENTAR IU

Senatul american a aprobat,
cu o largã majoritate, marþi, 29

ianuarie, numirea lui John Ker-
ry (69 de ani), în fruntea diplo-

maþiei SUA, unde o înlocuieºte
pe Hillarx Clinton, care a pãrã-

sit guvernul dupã patru ani de
activitate febrilã. Dupã un vot
favorabil în comisia de specia-
litate, în plen John Kerry a
adunat 94 de voturi în favoa-
rea sa ºi doar 3 împotrivã, no-
minalizarea fiind expediatã
astfel în doar câteva zile, do-
vadã a unui consens în ceea
ce priveºte personalitatea sa,
dupã 28 de ani în Camera su-
perioarã a Congresului. Pen-
tru democrat, perdant al ale-
gerilor prezidenþiale din 2004,
în faþa lui George W. Bush,
nominalizarea a fost o recu-
noaºtere a meritelor sale. Erou
al rãzboiului din Vietnam, de-
venit sceptic în privinþa inter-

venþionismului american, un as
al politicii, el se mândreºte a
avea diplomaþia „în sânge”.
Foaia sa de parcurs cuprinde Ira-
nul, China, dosarul israeliano-
palestinian ºi schimbãrile clima-
tice. „Puþine persoane cunosc,
ca preºedinte sau prim-ministru,
atât de bine politica externã” a
spus Barack Obama la 21 de-
cembrie 2012, când l-a nomina-
lizat. Hillary Clinton (65 de ani)
va pãrãsi postul vineri. La Wa-
shington se speculeazã asupra
unei eventuale candidaturi a
acesteia la prezidenþialele din
2016, dar secretarul de stat afir-
mã cã nu crede, deocamdatã, ºi
se gândeºte doar sã se odihneas-
cã, dupã patru ani epuizanþi, în
care a strãbãtut planeta.

Senatul american l-a confirmatSenatul american l-a confirmatSenatul american l-a confirmatSenatul american l-a confirmatSenatul american l-a confirmat
pe John Kerry ca secretar de statpe John Kerry ca secretar de statpe John Kerry ca secretar de statpe John Kerry ca secretar de statpe John Kerry ca secretar de stat

Trei nave guvernamentale chi-
neze au pãtruns ieri în apele terito-
riale ale insulelor administrate de
cãtre Japonia, la o zi dupã ce pre-
mierul japonez a propus organiza-
rea unui summit cu China destinat
unei ameliorãri a relaþiilor bilatera-
le, a anunþat Tokyo. Paza de Coastã
japonezã a declarat cã navele chi-
neze de supraveghere maritimã s-
au apropiat cãtre prânz (05.00, ora
României) de Insulele Senkaku, în
Marea Chinei de Est, revendicate
de cãtre Beijing sub numele de Dia-
oyu. China trimite frecvent nave
în zonã, inclusiv avioane, începând
din septembrie, dupã ce Japonia a
naþionalizat trei dintre cele cinci
insule ale acestui arhipelag nelocuit,
cumpãrându-le de la un proprietar
privat nipon. Diferendul teritorial

Trei nave chineze au pãtruns
în apele teritoriale ale

insulelor disputate cu JaponiaPeste 700.000 de sirieni au
fugit pânã acum în þãrile
vecine cu Siria, iar afluxul lor
masiv a obligat Înaltul Comi-
sariat pentru refugiaþi al
Naþiunilor Unite (HCR) sã-ºi
dubleze eforturile pentru a-i
gãzdui, a transmis acesta.
HCR a difuzat aceastã nouã
cifrã, subliniind accelerarea
sosirilor. „Am avut un impor-
tant aflux de persoane în
ultimele sãptãmâni”, a declarat
pentru AFP o purtãtoare de
cuvânt, Sybella Wilkes. Între
persoanele înregistrate ºi cele
care aºteaptã sã fie înregistra-
te, cifra ajungea la 703.314
luni ºi „încercãm sã recupe-
rãm întârzierea”, a declarat
aceasta. În aceeaºi perioadã
din 2012, ONU numãra doar
câteva sute de refugiaþi în

ONU a înregistrat peste 700.000
de refugiaþi sirieni

Liban în fiecare lunã. Acum
„obiectivul nostru este sã
înregistrãm 45.000 de persoa-
ne pe lunã” doar pentru
aceastã þarã, a precizat aceas-
ta. Astãzi, 32.000 de persoane
se prezintã în fiecare lunã. În
decembrie, ONU a declarat cã
se aºteaptã ca numãrul de
refugiaþi sirieni în cele patru
state vecine sã atingã un total
de 1,1 milioane pânã în iunie,
dacã conflictul nu va înceta.
Numãrul refugiaþilor sirieni
înregistraþi în þãrile vecine ºi în
Africa de Nord a crescut deja
cu peste 100.000 între 11
decembrie ºi 11 ianuarie,
pentru a depãºi 600.000 de
persoane, a declarat HCR în 12
ianuarie. În Iordania, HCR se
aºteaptã sã înregistreze 50.000
de persoane în februarie.

dintre cele douã þãri vecine s-a
agravat brusc la vremea respecti-
vã, urmând o sãptãmânã de mani-
festaþii antijaponeze, uneori violen-
te, pe întreg teritoriul chinez. Pre-
mierul japonez, Shinzo Abe, a dat
dovadã de  deschidere ºi a propus,
marþi, organizarea unui summit,
menit sã detensioneze situaþia.
„Este necesar sã fie relansate rela-
þiile cu China, în caz de nevoie în-
cepând cu un summit chinezo-ja-
ponez”, a declarat ºeful Guvernu-
lui conservator, în timpul unei emi-
siuni televizate. În paralel, Tokyo
a anunþat, tot marþi, cã va înfiinþa
o forþã specialã de 600 de oameni
ºi 12 nave pentru a supraveghea ºi
proteja Arhipelagul Senkaku, Paza
de Coastã urmând sã fie dotatã cu
zece noi nave, de 1.000 de tone.

Aproape opt din zece (79%) britanici ches-
tionaþi în cadrul unui sondaj comandat de „Get
Britain Out”, un grup antieuropean de lobby,
doresc menþinerea restricþiilor impuse Româ-
niei ºi Bulgariei, în contextul unor temeri pri-
vind venirea unui val de imigranþi, începând
cu 2014, relateazã publicaþia „Express” în pa-
gina online. „La nivelul tuturor partidelor, re-
giunilor ºi grupurilor demografice, publicul
cere Guvernului sã menþinã controlul asupra
imigraþiei din România ºi Bulgaria”, a declarat
Tim Aker, purtãtorul de cuvânt al organizaþiei.
„Problema este cã regulile privind libera cir-
culaþie în UE permit oricui din Uniune sã vinã
sã trãiascã în Marea Britanie”, a subliniat el,
adãugând cã imigranþii sunt „eligibili” sã pri-
meascã locuinþe ºi ajutoare sociale fãrã sã fi
contribuit la buget, iar premierul David Ca-
meron (foto) nu poate renegocia legislaþia care
le acordã aceste drepturi. „Acest sondaj aratã
cã poporul britanic vrea sã ia înapoi controlul
asupra frontierelor, iar singurul mod de a face
acest lucru este ieºirea din UE”, a subliniat Aker.
„Express” scrie cã, potrivit sondajului realizat
de ComRes, 89% dintre alegãtorii cu vârste
de peste 65 de ani se opun anulãrii restricþiilor
impuse românilor ºi bulgarilor. Cea mai puter-

nicã opoziþie s-a înregistrat în Yorkshire ºi
Humberside, unde 88% dintre persoanele ches-
tionate s-au pronunþat în acest sens. În West
Midlands, 87% dintre cei chestionaþi se opun
anulãrii restricþiilor, în partea de sud-est 82%,
iar în Scoþia 81%, adaugã publicaþia. Doar 7%
dintre cei chestionaþi susþin anularea restric-
þiilor, care urmeazã sã intre în vigoare la 1 ia-
nuarie 2014, adaugã „Express”, care nu oferã
alte informaþii despre sondaj. Pe de altã parte,
comisarul european pentru Justiþie, Viviane
Reding, a adresat o scrisoare
autoritãþilor române în care afir-
mã cã CE iniþiazã proceduri de
infringement împotriva Marii
Britanii pentru nerespectarea în
totalitate a regulilor UE privind
libertatea de circulaþie. În scri-
soare, datatã ianuarie 2013, se
aratã, conform unor surse, cã
„una dintre problemele ridicate
în aceste proceduri a fost cã
Marea Britanie nu elibereazã
muncitorilor din România ºi
Bulgaria, în primul an în care
aceºtia muncesc în aceastã
þarã, aceleaºi documente ca în

cazul muncitorilor din alte state membre”. Re-
cunoscând cã legile UE permit Marii Britanii
sã menþinã temporar un sistem de permise de
muncã pentru lucrãtorii din România ºi Bulga-
ria, Comisia a conchis cã cei care au permis
de muncã au acelaºi drept de ºedere ca ºi cei-
lalþi muncitori din UE ºi trebuie sã le fie emise
documentele corespunzãtoare de rezidenþã, se
mai aratã în scrisoarea lui Reding, care mai
menþioneazã cã se aºteaptã un rãspuns din par-
tea autoritãþilor din Marea Britanie.

Opt din zece britanici ar dori menþinerea restricþiilor impuse românilor ºi bulgarilor

Marea Britanie ºi Polonia
sar în ajutorul Franþei în Mali

Marea Britanie a decis sã trimitã
330 de militari în Mali ºi în alte
state din vestul Africii pentru a
susþine trupele franceze, anunþã
Guvernul britanic. Patruzeci de
instructori militari vor fi trimiºi în
Mali pentru antrenarea trupelor
locale, iar 200 de militari vor fi
staþionaþi în state vecine, dar tot cu
misiunea de ajutare a trupelor
franceze ºi a celor din Mali, potrivit
BBC News online. 70 de militari
britanici vor lucra pe avioane de
recunoaºtere Sentinel, iar 20 pe
avioane de transport C17. Londra a
dat asigurãri cã militarii nu vor
participa la operaþiuni combatante.
La rândul sãu, guvernul polonez a
hotãrât sã trimitã în Mali 20 de
formatori militari, misiunea acestora
urmând sã dureze din 16 februarie
pânã la sfãrºitul lui 2013. Între
timp, trupele franceze, care au
intervenit în Mali pe 11 ianaurie, ºi-
au consolidat poziþiile în oraºul
istoric Timbuktu, dupã evacuarea
miliþiilor islamiste afiliate organiza-
þiei Al-Qaeda în Magrebul Islamic.
Soþia lui Bashar al-Assad,
însãrcinatã cu al patrulea
copil

Soþia preºedintelui sirian, Bashar
al-Assad, Asma, este însãrcinatã cu
al patrulea copil, afirmã surse citate
de ziarul libanez „Al-Akbar”,
sugerând cã liderul sirian este
încrezãtor în legãturã cu ºansele de a
învinge rebeliunea care dureazã de
doi ani. Sursele citate de ziarul cu
sediul la Beirut sunt „vizitatori
arabi” care s-au deplasat la Damasc
ºi care, de asemenea, l-au auzit pe
Bashar al-Assad spunând cã a
câºtigat principalele lupte în
conflictul cu insurgenþii. Informaþia
nu a putut fi confirmatã de regimul
de la Damasc, nici de pãrinþii Asmei
al-Assad, care locuiesc la Londra.
Zvonurile privind o nouã sarcinã
circulã de câteva luni. Asma al-
Assad, în vârstã de 37 de ani, nu a
mai fost vãzutã în public din martie
2012. Nãscutã la Londra, într-o
familie sirianã, Asma a studiat
informaticã ºi a lucrat scurt timp în
sistemul bancar înainte de a se
cãsãtori cu Bashar al-Assad, în
anul 2000. Cei doi au deja trei
copii - Hafez, Zein ºi Karim, de 11,
9 ºi 8 ani.
Hugo Chavez „este mai bine
pe zi ce trece”,
afirmã ginerele sãu

Preºedintele venezuelean, Hugo
Chavez, spitalizat de la 10 decem-
brie în Cuba, pentru o a patra
operaþie de cancer, „este mai bine
pe zi ce trece”, a declarat ministrul
pentru ªtiinþã ºi Tehnologie, Jorge
Arreaza, ginerele acestuia. Chavez
„este mai bine pe zi ce trece, este
din ce în ce mai implicat în
funcþiile sale (prezidenþiale) în
fiecare zi”, a declarat Arreaza, în
Cuba, într-un interviu pentru postul
VTV. „El dã instrucþiuni cu mai
multã energie decât un generator”,
a adãugat acesta, dupã ce s-a
întâlnit cu tatãl soþiei sale, care nu
a mai apãrut în public de când a
fost spitalizat la Havana. Preºedin-
tele Chavez se aflã în „deplinãta-
tea” capacitãþilor sale intelectuale,
în opinia ginerelui.
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Anunþul tãu!
Primãria Municipiului Bãileºti scoate la li-
citaþie în vederea îinchirierii teren în su-
prafaþã de 35 mp, situat în strada Tãbã-
cari, nr. 22. Licitaþia va avea loc în data de
28.02.2013. Relaþii suplimentare la sediul
Primãriei Municipiului Bãileºti, strada Re-
voluþiei, nr. 1. Tel:0251/311.017.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi
Protecþia Copilului Dolj, organizeazã con-
curs în data de 11-13 februarie 2013, la se-
diul instituþiei Craiova, str. “Nicolae Titu-
lescu” nr. 22, judeþul Dolj, pentru ocupa-
rea unei funcþii publice de execuþie tem-
porar vacante inspector, grad profesional
superior în cadrul Compartimentului Ad-
opþii. Condiþii generale de participare la
concurs: Candidaþii trebuie sã indeplineas-
cã condiþiile prevãzute de art. 54 din Le-
gea 188/1999 privind statutul funcþionari-
lor publici, republicatã, (r2). Condiþii spe-
cifice de participare la concurs: - studii
superioare de lungã duratã absolvite cu
diplomã de licenþã în unul din urmãtoarele
domenii: juridic, asistenþã socialã; - vechi-
me în specialitatea studiilor necesarã exer-
citãrii funcþiei publice minimum 9 ani. Do-
sarele se primesc pânã la data de
07.02.2013 la sediul Serviciul Resurse Uma-
ne, Organizare, Salarizare. Informaþii supli-
mentare se pot obþine la sediul instituþiei
– Serviciul Resurse Umane, Organizare,
Salarizare sau la telefon 0251/407.009.
SC Forest Ama 2012 SRL cu sediul în com.
Ciupercenii Noi, str. “Tutunului” nr. 23, jud.
Dolj solicitã de la Agenþia de Protecþie a
Mediului Dolj, obþinerea autorizaþiei de me-
diu pentru activitatea: Exploatare Forestie-
rã pe raza jud. Dolj. Persoanele fizice sau
juridice interesate, pot depune eventuale
contestaþii sau sugestii, la sediul A.P.M.Dolj,
str. “Petre Rareº” nr. 1, Craiova, Dolj.
COMUNICAT DE PRESÃ. Pentru a veni in
sprijinul contribuabililor, Directia Genera-
la a Finantelor Publice Dolj face urmatoa-
rele precizari cu privire la plata impozitu-
lui pe veniturile microintreprinderilor: Pen-
tru anul 2013, persoanele juridice române
plãtitoare de impozit pe profit sunt obliga-
te la plata impozitului pe veniturile micro-
întreprinderilor, începând cu 1 februarie
2013 dacã îndeplinesc, la data de 31 de-
cembrie 2012, urmãtoarele condiþii: - au
realizat venituri, altele decât cele pentru
care nu pot opta pentru acest sistem de
impunere; - au realizat venituri care nu au
depãºit echivalentul în lei al 65.000 euro
(cursul de schimb de la închiderea exerci-
þiului financiar 2012 = 4,4287 lei/euro); -
capitalul social al acesteia este deþinut de
persoane, altele decât statul ºi autoritãþile

locale. Aceste persoane juridice au obli-
gaþia sã comunice organelor fiscale teri-
toriale modificarea sistemului de impune-
re, prin depunerea declaraþiei de menþiuni
cod (010) pânã la data de 25 martie 2013,
inclusiv. Pânã la acest termen se va depu-
ne ºi declaraþia privind impozitul pe profit,
cod (101), datorat pentru profitul impoza-
bil obþinut în perioada 1 ianuarie 2013 - 31
ianuarie 2013. În cazul acestor contribua-
bili, limita de 65.000 euro ºi impozitul pe
profit datorat se calculeazã în mod cores-
punzãtor de la 1 februarie 2013. Persoa-
nele juridice române care au optat pentru
acest sistem de impunere potrivit regle-
mentãrilor legale în vigoare pânã la data
de 1 februarie 2013 pãstreazã acest regim
de impozitare pentru anul 2013. Dacã în
cursul anului fiscal 2013 o microîntreprin-
dere realizeazã venituri mai mari de 65.000
euro, aceasta va plãti impozit pe profit
luând în calcul veniturile ºi cheltuielile re-
alizate de la începutul anului fiscal. Calcu-
lul ºi plata impozitului pe profit se efectu-
eazã începând cu trimestrul în care s-a
depãºit aceastã limitã. Impozitul pe profit
datorat reprezintã diferenþa dintre impozi-
tul pe profit calculat de la începutul anului
fiscal pânã la sfârºitul perioadei de raporta-
re ºi impozitul pe veniturile microîntreprin-
derilor datorat în cursul anului. Dacã în cursul
anului 2013, una dintre celelalte douã con-
diþii impuse nu mai este îndeplinitã, micro-
întreprinderea pãstreazã acest sistem de im-
punere pentru anul fiscal 2013, urmând sã
comunice organelor fiscale teritoriale ieºi-
rea din sistemul de impunere pe veniturile
microîntreprinderilor, pânã la data de 31 ia-
nuarie inclusiv a anului fiscal urmãtor. O per-
soanã juridicã românã care se înfiinþeazã
în cursul anului 2013, este obligatã sã plã-
teascã impozit pe veniturile microîntreprin-
derilor începând cu primul an fiscal, dacã
condiþia privind deþinerea capitalului social
este îndeplinitã la data înregistrãrii la regis-
trul comerþului, prin  înscrierea menþiunii în
cererea de înregistrare la registrul comer-
þului. Nu sunt obligate sã aplice sistemul
de impunere privind microîntreprinderile,
persoanele juridice române care: - desfã-
ºoarã activitãþi în domeniul bancar; - desfã-
ºoarã activitãþi în domeniile asigurãrilor ºi
reasigurãrilor, al pieþei de capital, cu excep-
þia persoanelor juridice care desfãºoarã ac-
tivitãþi de intermediere în aceste domenii; -
desfãºoarã activitãþi în domeniile jocurilor
de noroc, consultanþei ºi managementului.
Informatii suplimentare se pot obtine la
DGFP Dolj - Biroul metodologie si asistenta
contribuabili, tel.: 0251/402228.

Anunþul tãu!
D.G.F.P.Dolj - Administratia Finantelor Pu-
blice Bailesti scoate la licitatie publica  ur-
matoarele bunuri mobile apartinind  urma-
torilor debitori: SC Divertiscom SRL din
Bailesti, str. “Amza Pellea” nr. 59, cod fis-
cal 2333486 in data de 12.02.2013, ora 11,
urmatoarele bunuri: 1) Autoutilitara marca
Volkswagen, tip LT 45-3700 lei 2) Sopron-
2890 lei; Mihai Ion din Bailesti, str. “Dimi-
trie Bolintineanu” nr. 85, in data de
14.02.2013, ora 11, urmatoarele bunuri: 1)
Autoutilitara Dacia 1305 Drop-Side (DJ 68
PAU) - 500 lei; Mihai Sevastian din Bailesti,
str. “H.C.C.” nr. 106, in data de 19.02.2013
ora 11 urmatoarele bunuri: 1) Autoturism
marca Audi A8 (DJ 59 SEV) - 4820 lei; I. I.
Berceanu Dan Liviu din localitatea Afumati
CF-26546384 in data de 21.02.2013, ora 11,
urmatoarele bunuri: 1) semanatoare SC 3.6
C (SUP 29) - 3550 lei; SC Broker Trade SRL
din localitatea Bailesti str. “Victoriei” nr. 45
CF-16841603 in data de 25.02.2013, ora 11,
urmatoarle bunuri: 1) masina de taiat la
unghi cu dubla lama – 1585 lei; 2) masina
de incheiat la unghi de 45 – 885 lei; 3) ma-
sina de gaurit – 245 lei; Preturile nu includ
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun drept
asupra bunurilor, sa instiinteze despre
aceasta organul de executare inainte de
data stabilita pentru vanzare. Licitatiile se
vor tine  la sediul A.F.P.M. Bailesti din str.
“Victoriei” nr. 42  la ora 12  iar vanzarea se
va face conform OG nr. 92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completarile ulte-
rioare, numai catre cei care nu au obligatii
fiscale restante. Pentru participarea la lici-
tatie ofertantii depun, cu cel putin o zi inain-
te de data licitatiei, respectiv: 11.02.2013,
13.02.2013, 18.02.2013, 20.02.2013 si
22.02.2013 urmatoarele documente: a)
oferta de cumparare; b) dovada platii ta-
xei de participare sau o scrisoare de ga-
rantie bancara,  reprezentind 10% din pre-
tul de pornire a  licitatie,  in  contul  RO3-
7TREZ2925067XXX000742, cod fiscal
4554416, deschis la Trezoreria Bailesti c)
imputernicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; d) pentru persoanele juridi-
ce de nationalitate romana, copie de pe
certificatul unic de inregistrare eliberat de
oficiul registrul comertului; e) pentru per-
soanele juridice straine, copie de pe actul
de inmatriculare in limba romana; f) pen-
tru persoanele fizice romane, copie de pe
actul de identificare; g) pentru persoanele
fizice straine, copie de pe pasaport; h) do-
vada, emisa de creditorii fiscali, ca nu are
obligatii fiscale restante. Relatii suplimen-
tare la telefon 0251/312.169 sau la sediul
AFPM Bailesti, str. “Victoriei” nr. 42.

Anunþul tãu!
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CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.

Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajeazã
modelieri cu experienþã.
Telefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Telefon:
0729/951.222.

CURSURI
CURSURI DE BUCÃTAR,
BRUTAR. Telefon: 0723/
508.951.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.

Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonie-
rã etaj 1, zona Ciupercã.
Telefon: 0723/223.658.

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 came-
re în centru. Telefon: 0351/
809.691; 0770/682.554.
Vând apartamnet 2 came-
re decomandate , balcon
mare, cu puþine îmbunã-
tãþiri, zona Ciupercã etaj 4/
10. Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/459.222.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând sau schimb 3 came-
re semidecomandate +
WC de serviciu, 70 mp, et.
2, cu apartament 2 came-
re + diferenþa. Telefon:
0762/047.095.
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.

Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã stradal Pleniþa.
Telefon: 0742/608.092.
D+P, 6 camere, pivniþã, uti-
litãþi, teren 1300 mp anexe
(3 camere cãrãmidã). Tele-
fon: 0761/824.947.
Vând casã Zãval, Comuna
Gighera - Dolj. Telefon:
0757/624.843.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
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Primãria comunei Leu, cu sediul în
comuna Leu, judeþul Dolj, anunþã
organizarea licitaþiei publice deschise
cu strigare pentru închirierea supra-
feþei de 26,65 mp, situatã în incinta
sediului Primãriei Leu, sat Zãnoaga.
Preþul de pornire al licitaþiei este de 8
lei/mp/lunã. Durata închirierii este de
10 ani. Licitaþia publicã cu strigare va
avea loc în data de 18.02.2013 la se-
diul Primãriei Leu. Caietul de sarcini
poate fi cumpãrat de la sediul Primã-
riei comunei Leu pânã la data de
15.02.2013, ora 16.00. Relaþii supli-
mentare se obþin la: 0251/373.259.

Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi extra-
vilan în comuna Bulzeºti,
sat Stoiceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + te-
ren 600 mp cartier Roma-
neºti, strada Aleea Târgu-
lui nr. 26. Telefon: 0251/
428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniº-
te, comuna Podari. Tele-
fon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/fax:
0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon:
0723/537.111.

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comu-
na Bucovãþ, cadastru, apã,
asfalt, 12 euro/mp, posibili-
tate parcelare în 2 loturi. Te-
lefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniº-
te comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON), ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dum-
brava” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

TERENURI
Vând teren 500 mp, “ Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând pãdure POPEªTI –
VÂLCEA. Telefon: 0766/
304.708.
Vând  teren zona Tribu-
nal Judeþean, str. “Iancu
Jianu”. Telefon: 0746/
660.001.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167
Vând teren intravilan, 400
mp, situat în Segarcea, str.
“Unirii” nr. 29F (în spate-
le Liceului), cadastru. Te-
lefon: 0251/428.415.
Vând teren intravilan, 400
mp situate în Segarcea, str.
Unirii nr. 29F (în spatele Li-
ceului), cadastru. Telefon:
0251/428.415.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp în
Vârvorul de Sus. Terenu-
rile fiind la stradã beto-
natã având toate facilitã-
þile preþ convenabil. Te-
lefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren intravilan
12.500 mp împrejmuit cu
gard de beton + construc-
þie 500 mp. Telefon: 0721/
152.832.

Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negocia-
bil. Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi vo-
lan, 5 uºi, anvelope noi varã,
înscris în RO, taxele la zi,
preþ negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO, preþ
5300 euro. Telefon: 0761/
647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã
în Bulgaria, stare de funcþi-
onare, 700 euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

DIVERSE
Vând vin alb,roºu ºi negru.
Telefon: 0744/673.063.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, în-
rãmat, tablou picturã peisaj
pãdure. Preþ 25-40 lei. Te-
lefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând pianinã Goltermann.
Telefon: 0746/241.210.
Vând bibliotecã, pat, servan-
tã, canapea, ºifonier, vitrinã,
bufet, aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând gâºte albe (idem lebe-
de ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale. Te-
lefon: 0351/459.222.
Vând convenabil cãrþi bele-
tristice, timbre filatelice, serii
complete neºtampilate, Spa-
nia, Cuba, Iran, Romania.
Telefon: 0351/468.839.
Vând puieþi salcâm cu di-
mensiunile 0.5-1 cm, pu-
ieþi prun ºi puieþi nuc. Te-
lefon: 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.

Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Cara-
van, montate cauciucuri de
iarnã mãrimea 175/65R
14. Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023
Vând radio, oglindã interi-
or, telescop spate pt. Opel
Astra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mâncare
ecologicã, bãi terapeutice,
sterilizator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi
ghete piele militari, piese
dacia noi, combinã muzica-
lã stereo 205 nouã, piei
bovinã argãsite, calculator
pentru instruire copii. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Te-
lefon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon: 0721/
483.933.
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Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu jenþi
la 4 gãuri, preþ 700 Ron,
negociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun. Te-
lefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã co-
pil, covor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie, al-
ternator 12V nou, delcou
motor Dacia nou. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.

Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon, mar-
ca Telelwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi demola-
tor la preþul de 1.500 lei. Te-
lefon: 0769/880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o microfer-
mã de flori: trandafiri, zam-
bile, frezii ºi pepinierã pomi
fructiferi, culturã de cãp-
ºuni în sere sau solarii.
Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia Pa-
puc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, ar-
gintãrii, sãbii, obiecte rega-
liste, acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.
Cumpãr oglindã mare,
NU dreptunghiularã. Te-
lefon: 0766/304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã tot con-
fortul, strada “A. I. Cuza”,
bloc M18E. Telefon: 0770/
784.539.

Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultracen-
tral, etaj 2, mobilat, li-
niºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.

Particular, închiriez pe
termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate uti-
litãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Caut sã închiriez garsoni-
erã Calea Bucureºti. Ofer
400 lei. Telefon: 0768/
613.555.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Tânãr serios, 36 ani, cu apar-
tament în Craiova, doresc cu-
noºtinþã cu doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie,
eventual cãsãtorie. Rog serio-
zitate. Telefon: 0765/908.367.
Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Tele-
fon: 0747/072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Trata-
ment: de prevenþie, cura-
tiv ºi de completare a de-
ficitului în organism cu
produse S.N.B.A. Apara-
turã medicalã pentru fa-
milie. Tel: 0724/512.304.
Familia Ioanim din Maglavit sã
sune la 0721/995.405 pentru
recuperare terenuri agricole.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
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PREMIER LEAGUE –
ETAPA A XXIV-A

Marþi: Aston V. – Newcastle 1-2, Queens
PR – Man. City 0-0, Stoke – Wigan 2-2, Sun-
derland – Swansea 0-0;

Miercuri: Arsenal – Liverpool, Norwich –
Tottenham, Everton – West Brom, Man. Uni-
ted – Southampton, Reading – Chelsea, Ful-
ham – West Ham.
Clasament: 1. Man. United 56p (- 1 joc), 2.

Man. City 52p, 3. Chelsea 45p (- 1 joc), 4. Tot-
tenham 41p (- 1 joc), 5. Everton 38p (- 1 joc)...16.
Southampton 23p (- 1 joc), 17. Wigan 20p, 18.
Aston V. 20p, 19. Reading 19p (- 1 joc), 20.
Queens PR 16p.

CUPA FRANÞEI –
RESTANÞÃ 16-IMILE DE FINALÃ

Joi: Rouen (III) – Marseille;
Rezultate consemnate sãptãmâna trecutã

în celelalte meciuri: Epinal (III) – Nantes (II)
1-1, 4-3 pen. / Avenir (amatori) – Le Havre (II)
0-3 / Fontenay (IV) – Troyes 0-5 / Sedan (II) –
Lorient 0-1 / Vertou (V) – Evian TG 0-2 / Nice –
Nancy 2-2, 3-4 pen. / Montpellier – Sochaux 2-
3 prel. / Raon (IV) – Istres (II) 1-0 / Meaux
(amatori) – St’Etienne 0-0, 3-5 pen. / Venis-
sieux (V) – Le Poir-sur-Vie (III) 0-0, 4-3 pen. /
CA Bastia (III) – Brest 1-3 / Moulins (IV) –
Bordeaux 1-2 / Stade Bordelais (IV) – Lens (II)
0-3 / Paris SG – Toulouse 3-1 / Plabennesc (IV)
– Lille 1-3.

Program optimi (26 februarie): Sochaux –
Troyes, Lorient – Brest, St’Etienne – Lille, Evian
TG – Le Havre, Raon – Bordeaux, Venissieux –
Nancy, Paris SG – Rouen/Marseille, Epinal – Lens.

CUPA SPANIEI –
SEMIFINALE – MANªA TUR

Miercuri, dupã închiderea ediþiei: Real
Madrid – FC Barcelona;

Joi: Atletico Madrid – FC Sevilla.

Egale în prima manºã la
Torino (1-1), Lazio ºi Juven-
tus s-au întânit din nou, marþi
searã, pentru a stabili prima
finalistã a Cupei Italiei.

Câºtigãtoare a ieºit în cele
din urmã formaþia capitolinã,
care s-a impus, într-un final
de infarct, cu 2-1, evitând in
extremis prelungirile.

La adãpostul scorului din
tur, Lazio a intrat decisã sã
interpreteze o partiturã de-
fensivã ºi sã puncteze, pe
contra-atac. Gazdele au ce-
dat, aºadar, în mod deliberat
iniþiativa, aglomerând foarte
bine ºi închizând toate cu-
loarele.

Tactica gânditã de Vladimir Petkovici a
fost facilitatã ºi de decizia lui Antonio Con-
te de a þine pe bancã jucãtori ca Pogba, Mar-
chisio, Pirlo, Qualiarella sau Matri, dar ºi
de deciziile arbitrului. Dupã ce a avut parte
de un tratament “special” în partida din cam-

Lazio, calificare cu nãbãdãiLazio, calificare cu nãbãdãiLazio, calificare cu nãbãdãiLazio, calificare cu nãbãdãiLazio, calificare cu nãbãdãi
în finala Cupei Italieiîn finala Cupei Italieiîn finala Cupei Italieiîn finala Cupei Italieiîn finala Cupei Italiei

ªtefan Radu a greºit decisiv la golul torinezilor

pionat cu Genoa, când i s-au refuzat trei
penalty-uri, “Bãtrâna Doamnã” a avut par-
te de un “deja-vu” pe “Olimpico”. Arbitrul
Banti a închis ochii la douã lovituri de pe-
deapsã clare, prima chiar în debutul me-
ciului. ªi formaþia lui Radu ªtefan (titular

ºi integralist) putea primi
un penalty, la finalul primei
reprize, dar arbitrul a þinut
sã fie “echidistant”.

Lazio a deschis scorul
în minutul 53, prin urugua-
yanul Gonzales, însã o
eroare a lui ªtefan Radu în
prelungiri (altfel excelent
pânã atunci), taxatã de Vi-
dal (90+2), pãrea a trimite
jocul în “extra-time”. N-a
fost de acord rezerva Floc-
cari (90+4)! Totuºi, pie-
montezii ar fi putut obþine
calificarea, dar Giovinco ºi
Marchisio au ratat uluitor,
în acceaºi fazã.

Cu cinci Cupe în vitrina
de trofee, din tot atâtea prezenþe în finalã,
Lazio aºteaptã sã vadã pe cine va întâlni în
ultimul act (26 mai). În a doua semifinalã
din Cupã se întâlnesc Inter ºi Roma (17
aprilie). Pe “Olimpico”, Totti&Co au câºti-
gat cu 2-1.

Dornic sã îmbrace tricoul Mi-
lanului încã din perioada în care
evolua pentru rivala Inter (2007-
2010), aºa cum de fapt a ºi ad-
mis de câte ori a avut ocazia,
Mario Balotelli ºi-a vãzut în cele
din urmã visul cu ochii. Cãzut în
dizgraþie la City, unde nu rata
aproape nici un prilej de a se cer-
ta ba cu coechipierii, ba cu teh-
nicianul Roberto Mancini, ata-
cantul de 22 ani a fost achiziþio-
nat, marþi searã, de Milan, trans-
ferul fiind evaluat la 20 de mili-
oane de euro. Adicã cu opt mili-
oane mai puþin decât plãtiserã

Dragoste împãrtãºitã!

AC Milan l-a transferat pe Balotelli
„cetãþenii” în urmã cu doi ani ºi
jumãtate Interului.

Iniþial, englezii cereau 33 de
milioane de euro în schimbul lui
Balotelli, dar administratorul de-
legat Adriano Galliani a reuºit sã
scadã preþul.

Conform Gazzetta dello Sport,
internaþionalul italian cu rãdãcini
ghaneze, care a acceptat un sa-
lariu mai mic decât cel de la City,
va câºtiga pe “San Siro” patru
milioane de euro anual, plus di-
ferite bonusuri, contractul fiind
valabil pânã în vara lui 2017.

La City, Balotelli a marcat 30

de goluri în 75 de meciuri jucate
în toate competiþiile. 20 dintre
reuºite au venit în campionat, în
54 de prezenþe. Fapt interesant,
în toate aceste prezenþe, Balotelli
a oferit o singurã pasã decisivã.
Dar ce pasã! Cea prin care City
a cucerit titlul sezonul trecut, la
acel dramatic 3-2 cu QPR din
ultima rundã, gol Sergio Aguero
în minutul 90+4.

Tertipul lui Galliani
Cum Balotelli a acceptat un sa-

lariu mai mic, Adriano Galliani s-a
gândit sã investeascã inteligent ba-

nii economisiþi. Preºedintele l-a con-
vins pe Stephan El Shaarawy sã-ºi
prelungeascã acordul cu gruparea
milanezã pânã în 2018, majorân-
du-i salariul de la 800.000 de euro
anual, la 1,5 milioane.  Diferenþã

ce reprezintã exact partea din sala-
riul de la City la care Balotelli a fost
de acord sã renunþe pentru a sem-
na cu Milan. Noul contract al celui
de al doilea marcator din Serie A va
fi parafat cel mai probabil azi.

SPORT LA TV ASTÃZI –

TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1
23:00 – FOTBAL – Cupa Regelui

Spaniei (semifinale, prima manºã):
Atletico Madrid – FC Sevilla.

Digi Sport 2
20:00 – BASCHET (M) – Euroliga:

Beºiktaº Istanbul (Turcia) – Maccabi
Electra (Israel) / 21:45 – BASCHET
(M) – Euroliga: FC Barcelona (Spania)
– Montepaschi Siena (Italia).

Eurosport
11:00, 16:00, 21:00 – SNOOKER –

Masters-ul german (Berlin).

Presa francezã de ieri a scris cã oficia-
lii grupãrii Olympique Marseille sunt inte-
resaþi de fundaºul Rãzvan Raþ, al cãrui con-
tract cu ªahtior Doneþk expirã în varã.

Potrivit site-ului Sport365.frý, Raþ este
urmãrit de câþiva ani de responsabilii cu
transferurile de la gruparea francezã.

Raþ ar putea ajunge la Marseille
Pe fir ºi West Ham

Aflat în cantonamentul echipei naþionale
din Spania, „pandurul” Alexandru Maxim,
care a refuzat sã se transfere la Steaua în
aceastã iarnã, a plecat în Germania pentru a
semna cu VfB Stuttgart, a anunþat, ieri, im-
presarul jucãtorului, Lucian Marinescu.

„Suntem la aeroport ºi mergem ca jucãto-
rul sã efectueze vizita medicalã. Maxim este
în drum spre Stuttgart. Sã sperãm cã totul va

Maxim, la un pas de Stuttgart
fi bine la vizita medicalã
ºi va semna contractul”, a declarat Lucian
Marinescu la televiziunea Sport.ro.

Suma de transfer se vehiculeazã a fi în
jurul de 1,5 milioane de euro.

Conform preºedintelui celor de la Pandurii
Târgu Jiu, Marin Condescu, pentru Maxim a
mai fost primitã o ofertã similarã ºi din partea
unei alte formaþii din Bundesliga, SC Freiburg.

Românului i s-ar fi propus un contract
pe douã sezoane ºi jumãtate, dar transfe-
rul nu a fost încã rezolvat, deoarece el
este dorit ºi de englezii de la West Ham
United.

În vârstã de 31 de ani, Rãzvan Raþ joa-
cã la ªahtior din 2003.

la închiderea
ediþiei

la închiderea
ediþiei
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Cupa Africii
Campioana, Zambia, nu a trecut de grupe

După un turneu final de
senzaţie anul trecut, în Ga-
bon şi Guineea Ecuatoria-
lă, unde s-a impus neve-
rosimil, naţionala Zambiei,
condusă de acelaşi Herve
Renard, a fost eliminată
încă din faza grupelor. În
meciu l decis iv, la
Nelspru it, „Gloan ţele de
cupru”  nu au reuşit decât
o remiză albă în faţa Burki-

nei Faso şi au părăsit competiţia. În schimb, burkinavezii au reuşit să ajungă
pentrru prima dată în sferturi după 1998, atunci când au organizat competiţia,
iar acolo vor întâlni Togo sau Tunisia. În celălalt meci al grupei, la Rustenburg,
Nigeria a învins Etiopia cu 2-0, datorită a doua penalty-uri obţinute şi transfor-
mate de jucătorul lui Chelsea, Victor Moses (79, 90). „Supervulturii” nu au
reuşit însă să evite o confruntare în sferturi cu Coasta de Fildeş, câştigătoarea
grupei D, ale cărei ultime partide s-au jucat aseară. „Am în cap o tactică prin care
putem să-i eliminăm pe ivorieni, chiar dacă ei sunt favoriţi, sper ca jucătorii să-
l pună în practică” a declarat antrenorul Nigeriei, Stephen Keshi. Clasamentul
final al grupei C este: 1. Burkina Faso 5p, 2. Nigeria 5p, 3. Zambia 3p, 4. Etiopia
1p. Programul sferturilor este: Africa de Sud – Mali, Ghana – Capul Verde,
Nigeria – Coasta de Fildeş, Burkina Faso – Togo/Tunisia.

Hebdomadarul France Fotbal a publicat
marţi o anchetă proprie „Qatargate” despre
aranjamentele amestecate cu corupţie crudă,
premergătoarea atribuirii, de FIFA, a Mondia-
lului din 2022 micului stat din Golf. Practica
nu e nouă. În cartea sa „Fault! – Mită, Ale-
geri Trucate şi Scandaluri ale Biletelor.
Lumea Secretă a Organizaţiei FIFA” (Ed.
Allfa, 2007), Andrew Jennings, un ziarist bri-
tanic de investigaţie, care a scris pentru Daily
Mail, Guardian, Sunday Times, dezvăluie me-
canismele alegerilor trucate, desfăşurate în
spatele uşilor închise în lupta pentru obţinerea
controlului la nivelul FIFA. De asemenea arată
modul în care Germania a dobândit dreptul de
a organiza Campionatul Mondial din 2006 şi
povesteşte detalii necunoscute şi picante ale
bătăliei murdare pentru alegerea gazdei Cam-
pionatului Mondial din 2010.

Guido Tognoni:
FIFA precum o mică Mafia

Cu litere albe, pe un fond negru, presti-
gioasa publicaţie franceză subliniază că de-
semnarea Qatar-ului „degajă mirosul unui
scandal care obligă la o singură întreba-
re: votul ar trebui anulat?”. Pentru a-şi
susţine demonstraţia sa France Football ci-
tează un e-mail intern al secretarului general
al FIFA, Jerome Valcke, în care acesta spu-

France Football denunţă
un „Qatargate”

în atribuirea Mondialului din 2022
MIRCEA CANŢĂR

ne: „ei au cumpărat Mondialul
2022”. Ulterior a susţinut că
tonul mailului său era unul „le-
jer”. Hebdomadarul francez ci-
tează, de asemenea, pe elveţia-
nul Guido Tognani exclus din
FIFA în 2003 că „există o mare
suspiciune pentru compromisuri
în rândul Federaţiei Internaţi-
onale care a votat la 2 decem-

brie 2010 pentru Qatar”. „Tot ce se întâm-
plă la FIFA de zeci de ani este cultura spor-
tului putred”, spune elveţianul de 62 de ani,
care a petrecut 13 ani la FIFA. Indiferent
de cine ocupă funcţia de preşedinte, sume-
le de bani rezervate sunt bune. Aranjamen-
tele între prieteni, posturile în Comisii pen-
tru împăcarea duşmanilor, banii, toate aces-
tea au făcut de-a lungul anilor o mică ma-
fie, mai spune Tognoni. Astfel Qatar-ul s-
ar fi bazat pe relaţii puternice, precum cele
cu preşedintele Federaţiei asiatice, Moham-
med Bin Hamman, exclus din viaţa sporti-
vă în decembrie anul trecut, pentru corup-
ţie, preşedintele Federaţiei argentiniene şi
vicepreşedinte FIFA, Julio Grondona sau
fostul preşedinte al Federaţiei braziliene
(CBF), Ricardo Texeira, care a demisionat
în martie din Comitetul FIFA şi CBF sub
acuzaţii de corupţie. În decembrie 2004,
pe scena celebrei opere din Zurich, primea
înalta distincţie de “fair play”, decernată de
FIFA, din mâna lui Sir Bobby Charlton.

Negocieri  la Palatul Elysee
Hebdomadarul fancez menţionează o „în-

tâlnire secretă” la Palatul Elysee la 23 no-
iembrie 2010, cu 10 zile înainte de votul
FIFA, între preşedintele Republicii, Nicolas
Sarkozy, prinţul Qatarului, Tamin Bin Ham-

mad al Thani, Michel Platini, preşedintele UEFA
şi Sebastien Bazin, reprezentantul Colony Ca-
pital, propietarul Paris SG, la acea dată, în mare
dificultate financiară. În cadrul întâlnirii, scrie
revista,  s-a discutat despre cumpărarea Clu-
bului Paris Saint Germain de oameni de afaceri
din Qatar (ceea ce s-a şi întâmplat în iunie 2011),
o creştere a acţionariatului în sânul grupului
Lagardere, crearea unui canal de sport (viito-
rul Be In sport) pentru a concura Canal+, pe
care Nicolas Sarkozy îl dorea fragilizat şi toate

în schimbul unei promisiuni: Platini (preşedin-
tele UEFA) să nu mai susţină SUA, cum se
preconizase, ci Qatarul. France Football con-
cluzionează, în ancheta sa, extinsă pe 16 pa-
gini, că şi aşa organizarea Cupei Mondiale 2022
în lunile iunie-iulie este dificilă din cauza tem-
peraturilor ridicate (50 de grade Celsius). Mi-
chel Platini a propus deja ca Mondialul să se
dispute toamna, în lunile noiembrie-decembrie.
Potrivit revistei „americanii ar fi arhi-favoriţi
pentru recuperarea Mondialului 2022, în even-
tualitatea unei retrageri sau anulări a încredin-
ţării organizării Qatarului”. Interogaţi de repor-
terii revistei FF, organizatorii Mondialului 2022
au declarat „noi am obţinut organizarea Mon-
dialului 2022 respectând de la început la sfâr-
şit cele mai înalte standarde etice şi morale,
aşa cum au fost ele definite în regulamente şi
caietul de sarcini”. „FIFA nu face comentarii
pe subiect” s-a menţionat pentru AFP. În
schimb, Comisia de Etică, prezidată de fostul
procuror american, Michael Garcia, a declarat
joia trecută că a avut intenţia unei anchete apro-
fundate la cele apărute în presă cu privire la
„procedurile de atribuire a Cupei Mondiale de
FIFA în 2018 (Rusiei) şi 2022 (Qatarului)”.
UEFA n-a oferit până marţi la prânz un punct
de vedere. La cartea lui Andrew Jennings, Sepp
Blatter, preşedintele FIFA spunea: „ceea ce
dumneavoastră scrieţi nu este decât lite-
ratură ştiinţifico-fantastică”. FIFA, o orga-
nizaţie ai cărei conducători n-aveau vreo inhi-
bare să bea ceai în compania unor dictatori
criminali sau să acorde organizarea Campio-
natului Mondial de Fotbal unei junte cu mâinile
pline de sânge, va rămâne şi de această dată
impasibilă la cele petrecute. O singură obser-
vaţie: negocierile de la Palatul Elysee în pre-
zenţa lui Nicolas Sarkozy nu scapă comenta-
riilor de tot felul. Mai ales că fostul preşedinte
este „agăţat” şi în alte dosare fierbinţi.

Marica,
operat de menisc

Ciprian Marica  s-a accidentat la
genunchi la ultimul antrenament al
lui Schalke 04 şi va fi indisponibil cel
puţin şase săptămâni. Marica, titular
în partidele din acest an pentru Schal-
ke,  a fost operat la menisc extern. În
aceste condiţii, Marica va rata me-
ciul cu Australia de pe 6 februarie şi
poate absenta şi cu Ungaria şi Olan-
da în p reliminariile Campionatu lui
Mondial din 2014. Partida cu Unga-
ria se va disputa pe 22 martie, iar cea
cu Olanda pe 26 martie, ambele în de-
plasare.

Grigoraş a
revenit la Oţelul
după 4 ani

La două săptămâni după ce s-a des-
părţit de Pandurii Târgu Jiu, Petre Gri-
goraş a semnat cu echipa pe care a mai
antrenat-o în trecut, Oţelul Galaţi. teh-
nicianul a semnat cu g ruparea de la
malul Dunării, după cum anunţă clubul,
pe site-ul său oficial. „Grig” îl înlocuieşte astfel pe Viorel Tănase, demis de
conducerea gălăţeană după 12 etape. Acesta îl înlocuise pe Dorinel Muntea-
nu, antrenorul care a reuşit să câştige titlul cu Oţelul în 2011. „Am încetat pe
cale amiabilă colaborarea cu Viorel Tănase, iar noul tehnician este Petre Gri-
goraş, unul dintre cei mai bine cotaţi antrenori români” a anunţat directorul
general Narcis Răducan într-u comunicat. Petre Grigoraş a semnat la o zi după
ce Oţelul a revenit din primul stagiu de pregătire al iernii, desfăşurat la Poiana
Braşov, primul antrenament la noua echipă fiind programat vineri, iar luni este
programată plecarea în cel de-al doilea cantonament, la Marbella. Grigoraş
este la a doua experienţă ca antrenor la  Oţelul. El i-a mai pregătit pe gălăţeni
timp de trei ani, în perioada 2006-2009, pentru ca apoi să stea pe banca echipei
Poli Iaşi preţ de o jumătate de an. În 2007, Oţelul a terminat sezonul pe locul 5,
cel mai bun ocupat înaintea câştigării titlului din 2011. În acest sezon, tehni-
cianul de 49 de ani a antrenat Pandurii Târgu Jiu timp de 19 etape, i-a lăsat pe
gorjeni pe locul al patrulea, cu 35 de puncte (golaveraj 30 - 25), la egalitate cu
ocupanta ultimei trepte a podiumului, FC Vaslui.


